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Traducció d'uns estats financers semestrals resumits consolidats originàriament formulats en espanyol i preparats d'acord amb el marc normatiu 

d'informació financera aplicable al Grup (vegeu les Notes 2 i 21). En cas de discrepància, preval la versió en llengua espanyola. 

 

 

CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U. I SOCIETATS DEPENDENTS 
BALANÇOS RESUMITS CONSOLIDATS INTERMEDIS A 30 DE JUNY DE 2014 I 31 DE DESEMBRE DE 2013 

(notes 1 a 2) 

 
  Milers d’euros 

ACTIU Notes 30/06/2014 31/12/2013(*) 

    
ACTIU NO CORRENT    

Fons de comerç i altres actius intangibles (Nota 3) 733.896 612.314 

Immobilitzat material (Nota 4) 110.017 111.708 

Inversions immobiliàries (Nota 5) 1.121.475 1.104.978 

Inversions integrades pel mètode de la participació (Nota 6) 7.429.844 7.369.005 

Actius financers (Nota 7) 39.398 33.445 

Actius per impostos diferits (Nota 13.1) 1.128.321 1.057.850 

Total actiu no corrent  10.562.951 10.289.300 

    

ACTIU CORRENT    

Actius no corrents mantinguts per a la venda (Nota 9) 1.211.030 1.243.924 

Existències (Nota 8) 759.445 798.372 

Actius financers corrents (Nota 7) 37.416 109.634 

Altres actius corrents  29.111 152.741 

Efectiu i altres actius líquids equivalents  (Nota 15) 670.407 361.514 

Total actiu corrent 
 

 2.707.409 2.666.185 

    
TOTAL ACTIU  13.270.360 12.955.485 

 

  Milers d’euros 

PASSIU  30/06/2014 31/12/2013(*) 

     
PATRIMONI NET    

Capital social  1.381.520 1.381.520 

Reserves  7.490.198 7.175.132 

Resultat atribuït al Grup  332.869 471.704 

Dividend a compte lliurat  - (81.000) 

Ajustos en patrimoni per valoració  (111.782) (126.508) 

Interessos minoritaris  364.777 380.055 

Total patrimoni net (Nota 10) 9.457.582 9.200.903 

    

PASSIU NO CORRENT    

Provisions no corrents (Nota 11) 169.929 170.708 

Passius financers no corrents (Nota 12) 2.844.204 2.995.643 

Passius per impostos diferits (Nota 13.1) 313.733 319.924 

Altres passius no corrents  19.593 28.031 

Total passiu no corrent  3.347.459 3.514.306 

    

PASSIU CORRENT    

Passius financers corrents (Nota 12) 375.079 211.910 

Instruments financers derivats  142 - 

Passius fiscals (Nota 13.1) 62.895 6.934 

Altres passius corrents  27.203 21.432 

Total passiu corrent  465.319 240.276 

     
TOTAL PASSIU I PATRIMONI NET  13.270.360 12.955.485 

 
Les notes de l’1 a la 21 són part integrant d’aquest balanç resumit consolidat intermedi a 30 de juny de 2014 

(*) Les xifres corresponents a 31 de desembre 2013 es presenten únicament i exclusiva a efectes comparatius 
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Traducció d'uns estats financers semestrals resumits consolidats originàriament formulats en espanyol i preparats d'acord amb el marc normatiu 

d'informació financera aplicable al Grup (vegeu les Notes 2 i 21). En cas de discrepància, preval la versió en llengua espanyola. 

 
CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.  I SOCIETATS DEPENDENTS 

COMPTES DE PÈRDUES I GUANYS RESUMITS CONSOLIDATS INTERMEDIS CORRESPONENTS ALS PERÍODES SEMESTRALS 
FINALITZATS EL 30 DE JUNY DE 2014 I 2013 

(notes 1 a 2) 
 
  Milers d’euros 

 Notes 30/06/2014 30/06/2013(*) 

     
OPERACIONS CONTINUADES    

Import net de la xifra de negoci (Nota 14.1) 108.698 166.454 

Resultats d’entitats valorades pel mètode de la participació (Nota 6) 406.675 360.404 

Resultats d’operacions financeres  1.354 5.705 

Resultats d’operacions amb empreses del Grup, multigrup i associades (Nota 6) 3.755 140.207 

Despeses de personal (Nota 14.2) (31.785) (36.869) 

Amortització de l’immobilitzat  (35.645) (31.287) 

Guanys/(Pèrdues) nets per deteriorament d’actius (Nota 14.3) (27.287) (33.288) 

Altres despeses d’explotació (Nota 14.4) (57.358) (90.333) 

Dotacions netes a provisions  - - 

Altres guanys (Nota 14.5) 10.253 15.469 

Altres pèrdues (Nota 14.5) (8.000) (30.238) 

RESULTAT D’EXPLOTACIÓ  370.660 466.224 

Ingressos financers  3.661 5.106 

Despeses financeres (Nota 12) (55.600) (81.335) 

RESULTAT FINANCER  (51.939) (76.229) 

    
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS  318.721 389.995 

    
Impost sobre beneficis (Nota 13.2) 21.715 3.291 

    
RESULTAT DE LES OPERACIONS CONTINUADES  340.436 393.286 

    
Resultat de les operacions continuades  - - 

    
RESULTAT CONSOLIDAT DE L’EXERCICI  340.436 393.286 

    Resultat atribuït a la minoria (Nota 10.3) (7.567) (10.677) 

    
RESULTAT ATRIBUÏT AL GRUP  332.869 382.609 

  
 
 

  

Les notes 1 a 21 són part integrant d’aquest compte de pèrdues i guanys resumit consolidat intermedi del període de sis mesos 
acabat el 30 de juny de 2014 

 
(*) Les xifres corresponents al període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2013 es presenten únicament i exclusiva a efectes 

comparatius. 
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Traducció d'uns estats financers semestrals resumits consolidats originàriament formulats en espanyol i preparats d'acord amb el marc normatiu 

d'informació financera aplicable al Grup (vegeu les Notes 2 i 21). En cas de discrepància, preval la versió en llengua espanyola. 

 

CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.  I SOCIETATS DEPENDENTS 
ESTATS DEL RESULTAT GLOBAL RESUMITS CONSOLIDATS INTERMEDIS DELS PERÍODES SEMESTRALS  

FINALITZATS EL 30 DE JUNY DE 2014 I 2013 
 (notes 1 a 2) 

   Milers d’euros 

 Notes 30/06/2014 30/06/2013(*) 

    
Resultat consolidat del període  340.436 393.286 

        Partides que es transferiran al compte de pèrdues i guanys 
en propers períodes  
 

 16.679 (5.980) 

    
Actius financers disponibles per a la venta (Nota 10.1) (3.451) (13.073) 

Guanys/(pèrdues) per valoració  - (6.865) 

Imports transferits al compte de pèrdues i guanys  (3.451) (6.208) 

Cobertures de fluxos d’efectiu (Nota 10.1) (1.183) 4.576 

Guanys/(pèrdues) per valoració  (1.183) 4.576 

Imports transferits al compte de pèrdues i guanys  - - 

Diferències de conversió (Nota 10.1) (591) (611) 

Guanys/(pèrdues) per valoració  (591) (611) 

Imports transferits al compte de pèrdues i guanys  - - 

Entitats valorades pel mètode de la participació (Nota 10.1) 20.514 579 

Guanys/(pèrdues) per valoració  4.191 5.027 

Imports transferits al compte de pèrdues i guanys  16.323 (4.448) 

Efecte impositiu (Nota 10.1) 1.390 2.549 

Partides que no es transferiran al compte de pèrdues i 
guanys en propers períodes 
 

 - - 

    
    
RESULTAT GLOBAL DE L’EXERCICI  357.115 387.306 

Resultat atribuïble a la minoria (Nota 10.3) (7.567) (10.677) 

Altre resultat global atribuïble a la minoria (Nota 10.3) (1.953) 885 

RESULTAT GLOBAL ATRIBUÏT A LA MINORIA  (9.520) (9.792) 

RESULTAT GLOBAL ATRIBUÏT AL GRUP  347.595 377.514 

    

 
Les notes de l’1 a la 21 descrites són part integrant de l’estat del resultat global resumit consolidat intermedi del període de sis 

mesos acabat el 30 de juny de 2014 
 

(*)Les xifres corresponents al període de sis mesos acabat  el 30 de juny de 2013 es presenten únicament i exclusiva a efectes 
comparatius. 
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 Traducció d'uns estats financers semestrals resumits consolidats originàriament formulats en espanyol i preparats d'acord amb el marc normatiu d'informació 

financera aplicable al Grup (vegeu les Notes 2 i 21). En cas de discrepància, preval la versió en llengua espanyola 

CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.  I SOCIETATS DEPENDENTS 

 ESTATS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET RESUMITS CONSOLIDATS INTERMEDIS DELS PERÍODES SEMESTRALS 
FINALITZATS EL 30 DE JUNY DE 2014 I 31 DE DESEMBRE DE 2013 

 (notes 1 a 2) 

 
 Milers d’euros 

 

Capital 
Capital no 

exigit 

Prima 
d’emissió i 
reserves 

Dividend a 
compte 

Resultat de 
l’exercici 

atribuït a la 
Societat 

dominant 

Total capital, 
reserves i 
resultats 

Ajustos en 
patrimoni per 

valoració 

Interessos 
minoritaris 

Total patrimoni 
net 

Saldo a 31/12/2012 3.225.000 - 5.907.908 - 56.946 9.189.854 (44.610) 383.355 9.528.599 

Resultat global de l’exercici - - - - 382.609 382.609 (5.095) 9.792 387.306 

Dividend a compte exercici 2013 - - - (81.000) - (81.000) - - (81.000) 

Repartiment de prima d’emissió - - (584.000) - - (584.000) - - (584.000) 
Traspassos entre partides de 
patrimoni net - - 56.946 

- 
(56.946) - - - - 

Altres variacions - - (50.106) - - (50.106) - (13.826) (63.932) 

Saldo a 30/06/2013 (*) 3.225.000 - 5.330.748 (81.000) 382.609 8.857.357 (49.705) 377.395 9.185.047 

 

Resultat global de l’exercici - - - - 89.095 89.095 (76.803) 7.790 20.082 

Dividend a compte exercici 2013 - - - - - - - - - 

Repartiment de prima d’emissió - - - - - - - - - 

Traspassos entre partides de 
patrimoni net  

(1.843.480) - 1.843.480 - - - - - - 

Altres variacions - - 904 - - 904 - (5.130) (4.226) 

Saldo a 31/12/2013 (*) 1.381.520 - 7.175.132 (81.000) 471.704 8.947.356 (126.508) 380.055 9.200.903 

Resultat global de l’exercici - - - - 332.869 332.869 14.726 9.520 357.115 

Dividend a compte exercici 2014 - - - - - - - - - 

Repartiment de prima d’emissió - - - - - - - - - 

Traspassos entre partides de 
patrimoni net  

- - 390.704 81.000 (471.704) - - - - 

Altres variacions - - (75.638) - - (75.638) - (24.798) (100.436) 

Saldo a 30/06/2014 1.381.520 - 7.490.198 - 332.869 9.204.587 (111.782) 364.777 9.457.582 

 
 

 
Les notes 1 a 21 són part integrant d’aquest estat de canvis de patrimoni net resumit consolidat intermedi del període de sis 

mesos acabat el 30 de juny de 2014 
 

(*) Les xifres corresponents al període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2013, a 31 de desembre de 2013 i 31 de desembre de 
2012, es presenten únicament i exclusiva a efectes comparatius. 
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Traducció d'uns estats financers semestrals resumits consolidats originàriament formulats en espanyol i preparats d'acord amb el marc normatiu 

d'informació financera aplicable al Grup (vegeu les Notes 2 i 21). En cas de discrepància, preval la versió en llengua espanyola 

CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.  I SOCIETATS DEPENDENTS 

ESTATS DE FLUXOS D’EFECTIU RESUMITS CONSOLIDATS INTERMEDIS CORRESPONENTS ALS PERÍODES SEMESTRALS 
FINALITZATS EL 30 DE JUNY DE 2014 I 2013 

 (notes 1 a 2) 

  Milers d’euros 

 Notes 30/06/2014 30/06/2013(*) 

 1. Fluxos de tresoreria procedents de les operacions  (60.244) (22.872) 

Resultat abans d’impostos  318.721 389.995 

Ajustos en el resultat (Nota 15) (299.166) (350.743) 

Canvis en el capital corrent (Nota 15) (89.324) (3.707) 

Altres actius i passius d’explotació  - (735) 

Pagaments per interessos  (68.739) (120.686) 

Pagaments / cobraments per impostos  78.264 63.005 

2. Fluxos de tresoreria usats en les activitats d’inversió (Nota 15) 248.740 873.915 

Cobraments per interessos  11.586 2.007 

Dividends rebuts   373.491 368.294 

Inversions (-)  (188.717) (27.744) 

 Entitats del grup, negocis conjunts i associades  (500) - 

 Actius materials, inversions immobiliàries i altres actius intangibles  (151.532) (14.203) 

 Actius financers disponibles per a la venda  (2.439) - 

 Actius no corrents en venda  (14.246) (10.613) 

 Préstecs concedits  (20.000) (2.928) 

Desinversions (+)  52.380 531.358 

 Entitats del grup, negocis conjunts i associades  16.939 426.759 

 Actius materials, inversions immobiliàries i altres actius intangibles  1.538 5.923 

 Actius financers disponibles per a la venta  14.997 8.042 

 Actius no corrents en venda  17.276 90.634 

 Amortització de préstecs concedits  1.630 - 

3. Fluxos de tresoreria procedents de les activitats de finançament (Nota 15) 120.398 (650.330) 

Dividends pagats  - (81.000) 

Repartiment de reserves  - (584.000) 

Préstecs obtinguts  131.530 34.753 

Amortització de préstecs obtinguts  (11.132) (20.083) 

AUGMENT/ DISMINUCIÓ NETA DE L’EFECTIU O EQUIVALENTS  308.893 200.713 

Efectiu a l’inici de l’exercici  361.514 283.473 

Efectiu al final de l’exercici  670.407 484.186 

Efectiu generat (consumit) durant l’exercici  308.893 200.173 

        

Les notes 1 a 21 són part integrant d’aquest estat de fluxos d’efectiu resumit consolidat intermedi del període de sis mesos acabat 
el 30 de juny de 2014 

(*) Les xifres corresponents al període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2013 es presenten únicament i exclusivament a efectes 
comparatius. 
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Traducció d'uns estats financers semestrals resumits consolidats originàriament formulats en espanyol i preparats d'acord amb el 

marc normatiu d'informació financera aplicable al Grup (vegeu les Notes 2 i 21). En cas de discrepància, preval la versió en 

llengua espanyola 

CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U. I SOCIETATS DEPENDENTS 

Notes explicatives als estats financers semestrals resumits consolidats corresponents al període de sis 
mesos acabat el 30 de juny de 2014 

D'acord amb la normativa vigent sobre contingut dels estats financers semestrals resumits consolidats, 
aquestes notes explicatives completen, amplien i comenten el balanç, el compte de pèrdues i guanys, 
l'estat del resultat global, l'estat total de canvis en el patrimoni net i l'estat de fluxos d'efectiu, tots ells 
resumits i consolidats, amb l'objectiu de facilitar la informació suficient per assegurar la seva 
comparació amb els estats financers consolidats anuals, alhora que pretén donar la informació i les 
explicacions necessàries per permetre la comprensió adequada dels canvis significatius produïts en el 
semestre. 

 

1. Activitat del Grup i informació general, bases de presentació i altra informació 

Activitat del Grup i informació general 

Criteria CaixaHolding, S.A.U. (d'ara endavant, Criteria, Criteria CaixaHolding o la Societat Dominant) i les 
seves societats filials integren el grup Criteria CaixaHolding (d’ara endavant, el Grup). Criteria 
CaixaHolding, S.A.U. està domiciliada a l'avinguda Diagonal, 621-629. 

Criteria CaixaHolding, de conformitat amb l'article 2 dels seus estatuts socials, té com a objecte social la 
realització de les activitats següents:  

a) adquisició, venda i administració de valors mobiliaris i participacions en altres societats, els 
títols de la qual cotitzin o no a la Borsa;  

b) administració i gerència de societats, com també la gestió i administració de valors 
representatius de fons propis d'entitats tant residents en territori espanyol com no residents;  

c) assessorament econòmic, fiscal, tècnic, borsari i de qualsevol altre tipus;  

d) com també activitats consultores, assessores i promotores d'iniciatives industrials, comercials, 
urbanístiques, agrícoles i de qualsevol altre tipus; 

e) construcció, rehabilitació, manteniment i assistència tècnica, adquisició, administració, gestió, 
promoció, venda i explotació en arrendament, a excepció de l'arrendament financer de tot 
tipus de béns immobles, propis o de tercers; 

f) comercialització de béns immobles, ja sigui per compte propi o aliè, en els termes més amplis i 
a través de tots els mitjans de comercialització, incloent-hi el canal d'Internet a través de la 
gestió i explotació de pàgines web. 

 
La Societat Dominant podrà així mateix participar en altres societats, intervenint fins i tot en la seva 
constitució, associant-se a aquestes o interessant-se de totes maneres en elles.  

Criteria CaixaHolding, S.A.U. està integrada en el Grup Fundació Bancària Caixa d'Estalvis i Pensions de 
Barcelona ”la Caixa” (anteriorment, Grup Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona), l'entitat dominant de 
la qual és Fundació Bancària Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona, ”la Caixa” (anteriorment, Caixa 
d'Estalvis i Pensions de Barcelona ”la Caixa”). En el marc de l'entrada en vigor de la Llei 26/2013, de 27 
de desembre de caixes d'estalvis i fundacions bancàries, l'Assemblea General Ordinària de ”la Caixa” va 



 - 9 - 

aprovar en la seva reunió celebrada el 22 de maig de 2014 dur a terme la transformació de ”la Caixa” en 
Fundació Bancària (d’ara endavant, Fundació Bancària la ”Caixa” o la ”Caixa”), que es va fer efectiva el 
16 de juny de 2014 mitjançant la inscripció en el Registre de Fundacions Bancàries del Ministeri 
d'Educació, Cultura i Esport, amb el número 1658. En conseqüència, ”la Caixa” ha cessat en l'exercici 
indirecte de la seva activitat financera i ha perdut la seva condició d'entitat de crèdit. L'Assemblea 
General també va aprovar la reorganització del Grup amb:  

 La dissolució i liquidació de l'antiga Fundació ”la Caixa” (i aportació a la Fundació Bancària “la 
Caixa”); i  

 el traspàs, previst per al segon semestre de l'exercici 2014, a favor de Criteria CaixaHolding, SAU 
– íntegrament participada per la Fundació Bancària ”la Caixa” – dels actius i passius no subjectes 
a l'Obra Social (bàsicament, de la participació de la Fundació Bancària ”la Caixa” en CaixaBank, 
com també dels instruments de deute de què era emissor). D'aquesta manera, la Fundació 
Bancària ”la Caixa” passarà a posseir la seva participació en CaixaBank a través de Criteria 
CaixaHolding.  

 
A 30 de juny de 2014, la Fundació Bancària ”la Caixa” és l'accionista únic de Criteria CaixaHolding. 

Segregació de l'activitat empresarial no vinculada a l'Obra Social, a favor de Criteria 

El desenvolupament adequat de les activitats principals de la Fundació Bancària ”la Caixa” aconsella una 
clara diferenciació entre la gestió de l'Obra Social i la de les activitats econòmiques no constitutives 
d'Obra Social. Amb la finalitat que aquesta diferenciació sigui efectiva, la Fundació Bancària ”la Caixa” va 
acordar la segregació a favor de Criteria en la primera reunió del seu Patronat, el 26 de juny de 2014, 
entre altres actius i passius, de la participació de ”la Caixa” en CaixaBank i dels instruments de deute 
dels quals és emissor ”la Caixa” (juntament amb els derivats de cobertura contractats per ”la Caixa” i els 
ajustos de valoració vinculats a aquests instruments de deute). Aquesta operació va ser aprovada també 
pel Consell d'Administració de Criteria, el 26 de juny de 2014. Així mateix, amb data 4 de setembre de 
2014, l'Accionista únic de Criteria, Fundació Bancària ”la Caixa”, ha aprovat el projecte de segregació. 

La segregació tindrà com a resultat que la Fundació Bancària ”la Caixa” gestioni de forma directa l'Obra 
Social que ha caracteritzat històricament ”la Caixa”, i que la gestió de la resta de les activitats no 
vinculades a l'Obra Social es realitzi a través d'una única entitat, Criteria, que serà holding no sols de les 
participacions del Grup ”la Caixa” en sectors diferents del financer, com fins ara, sinó també de la 
participació actual de ”la Caixa” en CaixaBank i dels instruments de deute que tenen a ”la Caixa” com a 
emissor. Està previst que la segregació es completi, als efectes legals i mercantils, en l'últim trimestre de 
2014. 

D'acord amb les normes comptables aplicables a les operacions de fusió, escissió i segregació de negoci 
entre entitats pertanyents a un mateix grup, es preveu aplicar retroactivitat comptable des de l'1 de 
gener de 2014. 

El valor comptable dels elements de l'actiu i del passiu inclosos en el perímetre de segregació, a 1 de de 
gener de 2014, és d'11.289.223 i 8.408.232 milers d'euros. En conseqüència, el valor net comptable del 
patrimoni a segregar a Criteria, a 1 de gener de 2014, és de 2.880.991 milers d'euros. Tot seguit es 
mostra el detall: 
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Patrimoni segregat 

Actiu  

(Milers d’euros)  

    
Inversions creditícies 1.011.166 

 Dipòsits en entitats de crèdit 60.970 

 Crèdit a la clientela 950.196 

Derivats de cobertura 484.424 

Participacions 9.713.597 

Actius fiscals 2.016 

Resta d'actius 78.020 

    
Total 11.289.223 

 

Passiu  

(Miles de euros)  

    
Cartera de negociació 6.375 

Passius financers a cost amortitzat 8.259.392 

 Dipòsits d'entitats de crèdit 60.970 

  Cost 60.970 

  Ajustos per valoració 0 

 Dèbits representats per valors negociables 745.768 

  Cost 800.000 

  Ajustos per valoració (54.232) 

 Passius subordinats 7.441.573 

  Cost 7.005.499 

  Ajustos per valoració 436.074 

 Otros pasivos financieros 11.081 

Derivats de cobertura 34.081 

Provisions 7.116 

Resta de passius 101.268 

    
Total 8.408.232 

    
Actius nets a segregar a Criteria CaixaHolding 2.880.991 

 
 

Entre els elements d'actiu i passiu integrants del Patrimoni Segregat es troba una emissió de ”la Caixa” 
de bons canviables per accions de CaixaBank, per un import de 750.000 milers d'euros, subjecta a llei 
anglesa i amb venciment el 2017 (l’“Emissió Anglesa”), la cessió de la qual a Criteria requereix, de 
conformitat amb els seus termes i condicions i amb la normativa anglesa, l'aprovació prèvia de 
l'assemblea d'obligacionistes. Està previst que, si no es compleixen els requisits per a la cessió de 
l'Emissió Anglesa a Criteria en virtut de la segregació de conformitat amb els seus termes i condicions i 
amb la normativa anglesa, l'Emissió Anglesa no sigui cedida a Criteria si bé aquesta assumeixi, davant de 
la Fundació Bancària ”la Caixa” i en el marc de la segregació, el deute derivat de l'Emissió Anglesa, de tal 
manera que, en termes econòmics, s’assoleixi una situació equivalent a la que resultaria de la cessió de 
l'Emissió Anglesa a Criteria en virtut de la segregació.  

La transmissió del Patrimoni Segregat constitueix una aportació no dinerària que servirà de contravalor 
al corresponent augment de capital, i la seva valoració ha estat verificada per un expert independent 
designat pel Registre Mercantil, a l’efecte de l'article 67 del text refós de la Llei de Societats de Capital. 
L'ampliació de capital correspondrà a 10.890.584 noves accions de Criteria, titularitat de la Fundació 
Bancària ”la Caixa”, amb un valor nominal de 435.623 milers d'euros i una prima d'emissió de 2.445.368 
milers d'euros. 
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Tot seguit es mostra gràficament la reorganització del Grup ”la Caixa”: 

Els comptes anuals consolidats del Grup ”la Caixa” es dipositen en el Registre Mercantil de Barcelona i la 
seva formulació es realitza dins del termini legal establert, és a dir, abans del 31 de març de cada any. Els 
comptes anuals consolidats del Grup ”la Caixa” de l'exercici 2013 varen ser formulats pels 
Administradors de ”la Caixa” en la reunió del seu Consell d'Administració celebrat el 27 de febrer de 
2014 i aprovats per la seva Assemblea General el 22 de maig de 2014. Criteria CaixaHolding, S.A.U. 
compleix la normativa vigent referida a la dispensa de l'obligació de consolidar recollida en el Reial 
Decret 1159/2010 de 17 de setembre; no obstant això, de forma voluntària es preparen i formulen els 
corresponents comptes anuals consolidats, d'acord amb les Normes Internacionals d'Informació 
Financera. 

Bases de presentació 

Els comptes anuals consolidats del Grup Criteria corresponents a l'exercici 2013 varen ser formulats pel 
Consell d'Administració en la seva reunió del dia 27 de març de 2014 i aprovats pel seu soci únic el 24 
d'abril de 2014 i es troben dipositats en el registre mercantil de Barcelona. 

Els  estats financers semestrals resumits consolidats adjunts de Criteria CaixaHolding i les seves societats 
dependents corresponents al període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2014 han estat preparats 
d'acord amb les Normes Internacionals d'Informació Financera (d'ara endavant, NIIF) adoptades per la 
Unió Europea, de conformitat amb el reglament (CE) núm. 1606/2002 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 19 de juliol, com també les modificacions posteriors, i contenen tota la informació requerida 
per la NIC 34 Informació Financera Intermèdia.  Conseqüentment, han de ser llegits conjuntament amb 
els comptes anuals consolidats de Criteria CaixaHolding i societats dependents corresponents a l'exercici 
anual acabat el 31 de desembre de 2013, en no incloure tota la informació i detalls requerits en els 
estats financers anuals. L'objectiu de la informació intermèdia, d'acord amb la NIC 34, és el d'actualitzar 
la informació continguda en els últims estats financers formulats, i conseqüentment, es mostra 
informació de les noves activitats, successos i circumstàncies, evitant duplicar informació respecte a la 
publicada anteriorment. 

Els esmentats estats financers semestrals resumits consolidats han estat formulats pel Consell 
d’Administració de Criteria en la sessió celebrada el 18 de setembre de 2014. 

Estructura inicial 

Negoci bancari i assegurances 

100% 58,9% 
(1) 

Cartera  
inmobiliària 

Banca internacional 

Repsol + Telefónica 

Nueva Estructura 

Negoci bancari I assegurances 

100% 

Cartera 
industrial 

Cartera  
inmobiliària 

Banca internacional 

Repsol + Telefónica 

Fundación Bancaria  
“la  Caixa ” 

58,9% 
(1) 

(1)  A 30 de juny de 2014. Participació del 56% fully diluted el 2017.     (2)  Actius immobiliaris procedents de la cartera existent en el moment de la Reorganització del Grup el 2011. 

(2) (2) 

Cartera 
industrial 
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A 30 de juny de 2014, la moneda de presentació del Grup és l’euro.  La moneda funcional de la Societat 
Dominant, com també la de la majoria de les societats dependents, multigrup i associades és l’euro.  La 
resta de saldos i transaccions denominats en monedes diferents de l’euro es consideren denominats en 
moneda estrangera. 

Les xifres es presenten en milers d’euros si no és que s’indiqui explícitament la utilització d’una altra 
unitat monetària.  Determinada informació financera d’aquests comptes anuals ha estat arrodonida i, 
conseqüentment, les xifres mostrades com a totals en aquest document podrien variar lleugerament de 
l’operació aritmètica exacta de les xifres que li precedeixen. 

Normes i interpretacions emeses per l'International Accounting Standards Board (IASB) que han entrat 
en vigor durant el primer semestre de l’exercici 2014 

En la data de formulació d'aquests estats financers semestrals resumits consolidats, han entrat en vigor 
les següents normes i interpretacions, l'adopció de les quals en el Grup no ha tingut impacte significatiu 
en aquests.  

-  NIIF 10 “Estats financers consolidats” 

Aquesta norma s'emet de forma conjunta amb la NIIF 11, NIIF 12 i la modificació de la NIC 27 i NIC 28 
(totes elles descrites tot seguit), en substitució de les normes relacionades amb la consolidació i la 
comptabilització d'entitats dependents, associades i negocis conjunts, com també els desglossaments 
d'informació a revelar. 

L'entrada en vigor d'aquesta norma suposa la substitució de la part relativa a la consolidació de l'actual 
NIC 27 – “Estats financers consolidats i separats”, com també la interpretació SIC 12 - Consolidació - 
entitats amb propòsit especial. 

La principal novetat que planteja la NIIF 10 és la modificació de la definició de control existent 
actualment. La nova definició de control consta de tres elements que han de complir-se: el poder sobre 
la participada, l'exposició o el dret als resultats variables de la inversió i la capacitat d'utilitzar l’esmentat 
poder, de manera que es pugui influir en l'import d'aquests retorns. 

No s’han produït canvis significatius en la relació d'entitats controlades pel Grup per l'adopció de la nova 
definició de control. 

- NIIF 11 “Acords conjunts” 

L'entrada en vigor d'aquesta norma suposa la substitució de la NIC 31 – “Negocis conjunts”. El canvi 
fonamental que planteja respecte de la norma actual és l'eliminació de l'opció de consolidació 
proporcional per a les entitats que es controlen conjuntament, que passaran a incorporar-se pel mètode 
de la participació. Així mateix es modifica en certs matisos l'enfocament d'anàlisi dels acords conjunts, 
centrant l'anàlisi en si l'acord conjunt està estructurat o no a través d'un vehicle separat. D'altra banda, 
la norma defineix dos únics tipus d'acord conjunt: operació conjunta o entitat participada conjuntament.  
 
Els impactes derivats de l'adopció de la NIIF 11 en els estats financers consolidats del Grup a l'1 de gener 
de 2014 no han estat significatius i es mostren tot seguit (vegeu la Nota 1 Comparació de la informació):  
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 Milers d'euros 

Fons de comerç i altres actius intangibles (134.602) 

Immobilitzat material i inversions immobiliàries (70.473) 
Inversions integrades pel mètode de la participació 90.350 
Actius per impostos diferits (5.683) 
Resta d'actius (15.175) 

Total actius (135.583) 

  
Patrimoni net 9.199 
Deutes a llarg i curt termini (110.326) 
Passius per impostos diferits (26.616) 
Resta de passius (7.840) 

Total passius (135.583) 

 
 
- NIIF 12 “Desglossaments d'informació de participacions en altres entitats” 
La seva emissió permet agrupar en una única norma, al mateix temps que ampliar, tots els requisits de 
desglossament relatius a participacions en entitats dependents, associades, negocis conjunts o altres 
participacions, i una de les seves novetats respecte dels desglossaments actuals és la introducció de 
l'obligació de proporcionar informació sobre entitats estructurades no consolidades. 

L'aplicació d'aquesta nova norma exigeix incrementar els desglossaments en relació amb entitats 
associades i multigrup, especialment pel que fa a les reconciliacions entre els resultats aportats per les 
entitats i els atribuïts. 

- Modificació de la NIC 27 “Estats financers separats”. 
Aquesta modificació reemet la norma, ja que a partir de la seva entrada en vigor el seu contingut 
únicament farà referència als estats financers individuals. 

- Modificació de la NIC 28 “Inversions en associades” 
Aquesta modificació reemet la norma, que passa a contenir també el tractament de les entitats 
participades conjuntament ja que es consolidaran, sense opció possible, per l'aplicació del mètode de la 
participació com les associades. 

- Modificació de la NIC 32 “Instruments financers: Presentació” 
La modificació de la NIC 32 introdueix una sèrie d'aclariments addicionals en la guia d'implementació 
sobre els requisits de la norma per poder compensar un actiu i un passiu financer en la seva presentació 
en el balanç de situació. La NIC 32 ja indica que un actiu i un passiu financer només podran compensar-
se quan l'entitat tingui en el moment actual el dret exigible legalment de compensar els imports 
reconeguts.  

La guia d'implementació modificada indica, entre d’altres aspectes, que per complir-se aquesta condició 
el dret de compensació no ha de dependre d'esdeveniments futurs i ha de ser legalment exigible, tant 
en el curs normal dels negocis com en cas d'incompliment, insolvència o fallida de l'entitat i totes les 
contraparts. 

- Modificació de la NIIF 10, NIIF 11 i NIIF 12: “Estats financers consolidats, acords conjunts i 
desglossaments d’informació en altres entitats: guia de transició” 
A través d'aquesta modificació l'IASB ha volgut aclarir algunes qüestions en relació amb les regles de 
transició d'aquestes normes. S'aclareix que la data inicial d'aplicació és l'inici del període en què la NIIF 
10 s'aplica per primera vegada. Aquesta seria la data en què l'inversor realitzaria la seva anàlisi sobre si 
hi ha canvis o no en les conclusions sobre les participacions que han de ser consolidades. 

D'altra banda, en relació amb els comparatius, estableix que si no hi ha canvis en la data d'aplicació 
inicial sobre les conclusions de consolidació no cal realitzar cap ajust a les xifres comparatives. Si hi ha 
canvis, haurà d'efectuar-se reexpressió però només de l'exercici precedent. 
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- Modificació de la NIIF 10, NIIF 12 i NIC 27: “Entitat d'inversió” 

Aquestes modificacions introdueixen la definició d’“Entitat d'inversió” i fixen excepcions sota les quals 
les participacions sobre les quals hi ha control que es defineixen com a “Entitat d'inversió” no es 
consolidaran i, en el seu lloc, hauran de registrar-se a valor raonable amb canvis en el compte de 
pèrdues i guanys. 

Així mateix, s'introdueixen requeriments de desglossament sobre les entitats definides com a “Entitat 
d'inversió”. 

- Modificació de la NIC 36: “Desglossaments sobre l'import recuperable d'actius no financers” 
Aquesta modificació proposa restringir el desglossament actual de l'import recuperable d'un actiu o una 
unitat generadora d'efectiu a aquells períodes en què s'ha reconegut un deteriorament o per contra un 
deteriorament reverteix. 

D'altra banda, introdueix nous desglossaments quan el valor recuperable s'ha calculat com el valor 
recuperable menys el cost de venda i s'ha registrat un deteriorament o reversió. Aquesta modificació 
requerirà el nivell de jerarquia de NIIF 13, amb el qual s'ha calculat el valor raonable i, en cas de tractar-
se d'un nivell 2 o 3, s’hauran de descriure les tècniques de valoració utilitzades i les principals hipòtesis 
utilitzades, com el tipus de descompte actual i anterior.  

- Modificació de la NIC 39: “Novació de derivats com a continuació de la comptabilitat de cobertura” 

Aquesta modificació permet la continuació de la comptabilitat de cobertura quan un derivat, que ha 
estat designat com un instrument de cobertura, és novat en condicions específiques per efectuar la 
compensació a través d'una contrapartida central, com a conseqüència de l'entrada en vigor d'un marc 
legal que fomenta aquesta novació. 

Aquest aspecte ha estat introduït com a resposta a les modificacions legislatives realitzades per 
incorporar els compromisos del G20 per millorar la transparència i el control regulatori dels derivats 
OTC.  

Normes i interpretacions emeses per l'IASB no vigents 

En la data de formulació d'aquests estats financers semestrals resumits consolidats, les següents són les 
normes i interpretacions més significatives publicades per l'IASB, però que no han entrat encara en 
vigència, bé perquè la seva data d'efectivitat és posterior a la data dels estats financers semestrals 
resumits consolidats, o bé perquè encara no han estat aprovades per la Unió Europea. 

El Grup ha avaluat els impactes que se’n deriven i ha decidit no exercir l'opció d'aplicació anticipada, en 
el cas que sigui possible, considerant que aquesta no tindrà impactes significatius. 
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Normes i interpretacions Títol 

   Aplicació obligatòria  
   per a exercicis iniciats  a 
   partir de  

   
Aprovats per a la seva aplicació a la UE  
   
IFRIC 21 Gravàmens 17 de juny de 2014 

   
No aprovats per a la seva aplicació a la UE  

Modificació de la NIC 19 Contribucions d’empleats a plans de prestació definida 1 de juliol de 2014 

Millores de les NIIF  
Cicle 2010-2012 i  
Cicle 2011-2013 Modificacions menors 1 de juliol de 2014 

Modificació de la NIC 16 i 38 Mètodes acceptables de depreciació i amortització 1 de gener de 2016 

Modificació de la NIIF 11 Adquisició de participacions en operacions conjuntes 1 de gener de 2016 

NIIF 15 Ingressos procedents de contractes amb clients 1 de gener de 2017 

NIIF 9 Instruments financers: classificació i valoració n.d. 

   
 

- CINIIF 21: ‘Gravàmens’ 
La interpretació inicia el tractament de quan reconèixer un passiu per taxes o gravàmens quan estan 
basats en informació financera d'un període que és diferent al que ocorre l'activitat que dóna lloc al 
pagament del gravamen. 

La interpretació indica que el passiu ha de registrar-se quan l'esdeveniment que dóna origen al seu 
reconeixement es produeixi i normalment aquest moment està identificat per la legislació. Per exemple, 
si l'entitat està obligada al pagament d'un gravamen que es calcula en funció dels ingressos de l'exercici 
anterior, però l'entitat segons la legislació únicament està obligada al seu pagament si es troba operant 
en aquesta activitat l'1 de gener de l'any següent, no hi haurà obligació constructiva fins a l'1 de gener i 
per tant no haurà de reconèixer-se el passiu fins a l’esmentada data. 

- Modificació de la NIC 19: ‘Contribucions d'empleats a plans de prestació definida’ 
Aquesta modificació s'emet per facilitar la possibilitat de deduir les contribucions d'empleats a plans de 
prestació definida del cost del servei en el mateix període en què es paguen, si compleixen certs 
requisits, sense necessitat de fer càlculs per retribuir la reducció a cada any de servei. Les contribucions 
d'empleats o tercers establerts en els termes formals d'un pla de beneficis es registraran de la forma 
següent: 

 Si la contribució és independent del nombre d'anys de servei, es pot reconèixer com una reducció 
del cost del servei en el mateix període en què es paga (és una opció comptable que ha d'aplicar-
se consistentment al llarg del temps). 

 Si la contribució depèn d'un nombre específic d'anys de servei, ha de ser obligatòriament 
atribuïda a aquests períodes de servei. 

- Millores a les NIIF Cicle 2010-2012 

S'han finalitzat les millores d'aquest cicle provocant modificacions a les normes següents: 

 NIIF 2 ‘Pagaments basats en accions': es modifiquen les definicions de condicions de consolidació 
i de mercat, afegint també la definició entre condicions d'exercici (“performance condition”) i de 
servei (“service condition”). 

 NIIF 3 ‘Combinacions de negocis': la contraprestació contingent classificada com a actiu o passiu 
ha de estimar-se a valor raonable en cada tancament comptable, independentment que sigui un 
instrument financer o un actiu o passiu financer, amb els seus canvis en resultats. 

 NIIF 8 ‘Segments operatius': Aquesta modificació implica la necessitat de desglossament dels 
judicis realitzats per la Direcció en l'aplicació del criteri d'agregació dels segments operatius. 
Addicionalment, hauran de reconciliar-se el total d'actius dels segments amb els actius totals de 
l'empresa. 
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 NIIF 13 ‘Valor raonable': Es modifiquen les bases de conclusió de la norma per aclarir que 
l'emissió de la NIIF 13 no suposa que aquests comptes a cobrar o pagar a curt termini que no 
tenen un tipus d'interès establert no puguin valorar-se sense descomptar, si aquest efecte és 
immaterial. 

 NIC 16 ‘Propietat i equip' i NIC 38 ‘Actius intangibles': Aquesta modificació suposa un aclariment 
que quan un immobilitzat material o intangible es porta pel mètode de revaluació, l'import total 
brut de l'actiu s'ajusta de manera consistent amb la revaluació del valor en llibres, de manera que 
l'amortització acumulada serà la diferència entre l'import brut i el valor en llibres després de la 
revaluació. 

 NIC 24 ‘Desglossaments sobre parts relacionades': s'hauran de desglossar els imports pagats o a 
pagar a companyies que facilitin a l'entitat serveis de gestió o direcció, ja que es tracten també 
de parts relacionades. 

- Millores a les NIIF Cicle 2011-2013 

S'han finalitzat les millores d'aquest cicle provocant modificacions a les normes següents: 

 NIIF 3 ‘Combinacions de negocis': S'aclareix que aquesta norma no és aplicable a la constitució 
d'un acord conjunt en els estats financers del propi acord conjunt. 

 NIIF 13 ‘Valor raonable': Es modifica l'abast de l'excepció per mesurar el valor raonable de grups 
d'actius i passius financers en base neta per aplacar que s'inclouen tots els contractes en l'abast 
de la NIC 39 o NIIF 39, fins i tot encara que no es tracti d'actius o passius financers conforme a la 
NIC 32. 

 NIC 40 ‘Inversions immobiliàries': aquesta modificació aclareix que tant la NIC 40 com la NIIF 3 no 
són excloents i poden haver d'aplicar-se ambdues normes, per la qual cosa en les adquisicions 
d'inversions immobiliàries l'Entitat haurà de determinar si aquesta propietat compleix la definició 
d'inversió immobiliària segons la NIC 40 i si la transacció pot considerar-se una combinació de 
negocis.  

- Modificació de la NIC 16 i 38: ‘Mètodes acceptables de depreciació i amortització' 
Aquesta modificació, la qual s'aplicarà amb caràcter prospectiu, aclareix que els mètodes d'amortització 
basats en ingressos no es permeten, perquè no reflecteixen el patró esperat de consum dels beneficis 
econòmics futurs d'un actiu. 
 
 - Modificació de la NIIF 11 ‘Adquisicions de participacions en operacions conjuntes' 
La modificació, la qual s'aplicarà amb caràcter prospectiu, requereix que quan l'operació conjunta sigui 
un negoci s'apliqui el mètode d'adquisició de NIIF 3 ‘Combinacions de negocis'. Fins ara no estava 
específicament tractat. 
 
- NIIF 15 ‘Ingressos procedents de contractes amb clients' 
Aquesta norma substituirà les actuals NIC 11 ‘Contractes en construcció' i NIC 18 ‘Ingressos ordinaris', 
com també les interpretacions vigents sobre ingressos (IFRIC 13 ‘Programes de fidelització de clients', 
IFRIC 15 ‘Acords per a la construcció d'immobles', IFRIC 18 ‘Transferències d'actius procedents de 
clients' i SIC 31 ‘Ingressos ordinaris – Permutes de serveis de publicitat'). El nou model de NIIF 15 és molt 
més restrictiu i basat en regles, per la qual cosa l'aplicació dels nous requisits pot donar lloc a canvis al 
perfil dels ingressos. 

 
 - NIIF 9 “Instruments financers: Classificació i valoració” 

La NIIF 9 substituirà en el futur la part de classificació i valoració actual d’instruments financers de la 
NIC39. Hi ha diferències molt rellevants amb la norma actual, en relació amb els actius financers.  Entre 
d'altres, l'aprovació d'un nou model de classificació basat en dues úniques categories de cost amortitzat 
i valor raonable, la desaparició de les actuals classificacions d’“Inversions mantingudes fins al 
venciment” i “Actius financers disponibles per a la venda”, l'anàlisi de deteriorament només per als 
actius que són a cost amortitzat i la no bifurcació de derivats implícits en contractes d'actius financers. 

En relació amb els passius financers, les categories de classificació proposades per la NIIF 9 són similars a 
les ja existents actualment a la NIC 39, de manera que no haurien d’haver-hi diferències gaire rellevants 
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excepte pel requisit de registre de les variacions del valor raonable relacionat amb el risc propi de crèdit 
com un component del patrimoni, en el cas dels passius financers de l'opció de valor raonable. 

La data d’entrada en vigor de la NIIF 9 està pendent d’establiment fins que la norma estigui completa.  
En aquest sentit, no s’espera que la data d’aplicació obligatòria sigui anterior als exercicis iniciats l’1 de 
gener de 2018.  

Ús de judicis i estimacions 

En l'elaboració dels estats financers semestrals resumits consolidats adjunts s'han utilitzat judicis i 
estimacions realitzades pels Administradors i l’Alta Direcció de la Societat Dominant per quantificar 
alguns actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que hi figuren registrats. Aquestes estimacions 
es refereixen principalment a: 

- La valoració de les participacions en inversions integrades pel mètode de la participació (Nota 6). 

- Les pèrdues per deteriorament d'actius financers (Nota 7). 

- El valor raonable de determinats actius i passius financers (Nota 16). 

- La valoració dels fons de comerç i dels actius intangibles (Nota 3). 

- La vida útil i el valor raonable d'altres actius intangibles i actius materials (Notes 3 i 4). 

- La determinació del valor recuperable de les inversions immobiliàries, existències i actius no 
corrents mantinguts per a la venda (Notes 5, 8 i 9). 

- Càlcul i registre de provisions i passius contingents (Nota 11). 

- L'activació dels crèdits fiscals i la seva recuperabilitat (Nota 13). 

Durant el període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2014 no s'han produït modificacions significatives 
en els judicis o estimacions realitzades respecte a les corresponents a 31 de desembre de 2013. 
 
Aquestes estimacions s'han realitzat sobre la base de la millor informació disponible a la data de 
preparació d'aquests estats financers semestrals resumits consolidats, si bé és possible que 
esdeveniments futurs obliguin a modificar-los (a l'alça o a la baixa) en els pròxims exercicis. 
 
Comparació de la informació 
 
Les Normes Internacionals d'Informació Financera requereixen que la informació presentada en la 
Informació financera intermèdia sigui homogènia amb la presentada en els comptes anuals consolidats 
de l'exercici anual immediatament anterior. Tal com es descriu a la Nota 1 – Bases de presentació, el 
balanç resumit consolidat corresponent a l'exercici anual acabat al 31 de desembre de 2013 ha estat 
reexpressat, per l'adopció, amb efecte retroactiu a 1 de gener de 2013 de la NIIF 11. En conseqüència, el 
balanç consolidat a 31 de desembre de 2013 inclòs a efectes comparatius en els estats financers 
semestrals resumits consolidats adjunts difereix de l'inclòs en els comptes anuals consolidats de 
l'exercici 2013 aprovats per l'Accionista Únic amb data 24 d'abril de 2014. 
 
Com a conseqüència de la seva aplicació, les variacions en el balanç resumit consolidat a 31 de 
desembre de 2013 i en el compte de pèrdues i guanys resumits consolidat del període de sis mesos 
acabat el 30 de juny de 2013 que es presenten a efectes comparatius han estat les següents: 
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Milers d'euros 

ACTIU 
31/12/2013 Variació 

31/12/2013 
s/NIIF 11 

ACTIU NO CORRENT  
  Fons de comerç i altres actius intangibles 746.916 (134.602) 612.314  

Immobilitzat material 116.214 (4.506) 111.708  

Inversions immobiliàries 1.170.945 (65.967) 1.104.978  

Inversions integrades pel mètode de la participació 7.278.655 90.350  7.369.005  

Actius financers 41.986 (8.541) 33.445  

Actius per impostos diferits 1.063.533 (5.683) 1.057.850  

Total actiu no corrent 10.418.249 (128.949) 10.289.300 

ACTIU CORRENT  
  Actius no corrents mantinguts per a la venda 1.243.924 - 1.243.924  

Existències 798.372 - 798.372  

Actius financers a curt termini 104.581 5.053  109.634  

Altres actius corrents 153.001 (260) 152.741  

Efectiu i altres actius líquids equivalents 372.941 (11.427) 361.514  

Total actiu corrent 2.672.819 (6.634) 2.666.185 

TOTAL ACTIU 13.091.068 (135.583) 12.955.485 

    

 
Milers d'euros 

PASSIU 
31/12/2013 Variació 

31/12/2013 
s/NIIF 11 

PATRIMONI NET  
  Capital, reserves i resultats 8.944.345 3.011  8.947.356  

Ajustos en patrimoni per valoració (128.106) 1.598  (126.508) 

Interessos minoritaris 375.465 4.590  380.055  

Total patrimoni net 9.191.704 9.199 9.200.903 

    PASSIU NO CORRENT  
  Provisions a llarg termini 172.988 (2.280) 170.708  

Deutes a llarg termini 3.066.178 (70.535) 2.995.643  

Passius per impostos diferits 346.540 (26.616) 319.924  

Altres passius no corrents 28.868 (837) 28.031  

Total passiu no corrent 3.614.574 (100.268) 3.514.306 

    PASSIU CORRENT:  
  Passius financers a cost amortitzat 251.701 (39.791) 211.910  

Instruments financers derivats 48 (48) - 

Passius fiscals 8.906 (1.972) 6.934  

Altres passius corrents 24.135 (2.703) 21.432  

Total passiu corrent 284.790 (44.514) 240.276 

 
      

TOTAL PASSIU I PATRIMONI NET 13.091.068 (135.583) 12.955.485 
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Milers d'euros 

  30/06/2013 Variació 
30/06/2013 

s/NIIF 11 

   
 OPERACIONS CONTINUADES 

  
 Import net de la xifra de negoci 180.461  (14.007) 166.454  

Resultats d'entitats valorades pel mètode    
de la participació 359.509  895  360.404  

Resultats d'operacions financeres 2.537  3.168  5.705  
Resultats d'operacions amb empreses del  
grup, multigrup i associades 140.207  - 140.207  

Despeses de personal (37.356) 487  (36.869) 

Amortització de l'immobilitzat (36.209) 4.922  (31.287) 
Guanys/(Pèrdues) netes per  
deteriorament d'actius (33.288) - (33.288) 

Altres despeses d'explotació (96.383) 6.050  (90.333) 

Dotacions netes a provisions - -   

Altres guanys 15.469  - 15.469  

Altres pèrdues (30.238) - (30.238) 

RESULTAT D'EXPLOTACIÓ 464.709 1.515 466.224 

Ingressos financers 5.113  (7) 5.106  

Despeses financeres (83.445) 2.110  (81.335) 

RESULTAT FINANCER (78.332) 2.103  (76.229) 

        
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 386.377 3.618 389.995 

    Impost sobre beneficis 3.050 241 3.291 
        
RESULTAT DE LES OPERACIONS CONTINUADES 389.427 3.859 393.286 

    Resultat de les operacions discontinuades - - - 
        
RESULTAT CONSOLIDAT DE L'EXERCICI 389.427 3.859 393.286 

    Resultat atribuït a la minoria (8.751) (1.926) (10.677) 

    RESULTAT ATRIBUÏT AL GRUP 380.676 1.933 382.609 

 
 
En els primers sis mesos de l'exercici 2014 no s'ha produït cap altra modificació de la normativa 
comptable, l'aplicació de les quals afecti la comparació de la informació (vegeu la Nota 2). 
 
La informació corresponent al primer semestre de 2013 continguda en aquests estats financers 
semestrals resumits consolidats es presenta únicament i exclusivament als efectes comparatius amb la 
informació relativa al període de sis mesos finalitzat el 30 de juny de 2014. 
 
Estacionalitat de les transaccions del Grup 
 
Ateses les activitats a les quals es dediquen les societats del Grup, les seves transaccions no compten 
amb un caràcter cíclic o estacional. Per aquest motiu no s'inclouen desglossaments específics en les 
presents notes explicatives als estats financers intermedis.  
 
Importància relativa 
 
En determinar la informació a revelar sobre les diferents partides dels estats financers intermedis o 
altres assumptes, el Grup, d'acord amb la NIC 34, ha tingut en compte la importància relativa en relació 
amb els estats financers intermedis.  
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Variacions al perímetre de consolidació 
 
Les principals variacions al perímetre de consolidació, o en els percentatges d'incorporació durant el 
període acabat a 30 de juny de 2014 respecte a 31 de desembre de 2013, han estat les següents:  
 

  
 Mètode de consolidació i percentatge 

 
Societat  30/06/2014  31/12/2013 

Gas Natural S.D.G., S.A. Participació 34,44%  Participació 34,52% 

Caixa Innvierte Biomed II FCR de Règim Simplificat (*) Global 44,30%  - - 

Caixa Capital Micro II FCR de Règim Simplificat (**) Global 100%  - - 

      
(*) 42,85% de participació directa i 1,45% indirectament a través de Caixa Capital Risc 
(**) 98% de participació directa i 2% indirectament a través de Caixa Capital Risc 

Tot seguit es descriuen les principals variacions exposades en el quadre anterior que corresponen a 
transaccions compreses en el període de sis mesos finalitzat el 30 de juny de 2014: 
 
Gas Natural SDG, S.A. 
 
Durant el període de sis mesos finalitzat el 30 de juny de 2014, s'han venut un total de 840.511 
accions representatives del 0,08% del capital social de Gas Natural, per un import de 16.939 milers 
d'euros (vegeu la Nota Inversions integrades pel mètode de la participació). 
 
Caixa Innvierte Biomed II, FCR de Règim Simplificat 
 
Amb data 28 de febrer de 2014, Criteria CaixaHolding va participar en la constitució d'un Fons de 
Capital Risc en el sector de les tecnologies biosanitàries en el marc del Programa “Innvierte 
Economia Sostenible”, impulsat pel Ministeri d'Economia i Competitivitat i implementat pel Centre 
per al Desenvolupament Tecnològic Industrial (CDTI).  
 
A 30 de juny de 2014, la participació del Grup en el capital social del fons és de 44,30%  amb un 
capital total invertit de 2.584 milers d'euros. 
 
Caixa Capital Micro II, FCR de Règim Simplificat 
 
Amb data 15 d'abril de 2014, Criteria CaixaHolding va participar en la constitució d'un Fons de Capital 
Risc destinat a la inversió en microempreses (de caràcter no financer i de naturalesa no 
immobiliària), el negoci del qual consisteix en el desenvolupament d'un producte o un servei 
innovador, des del punt de vista tecnològic i/o comercial, i amb un pla de creixement i expansió, que 
necessita finançament per al seu llançament, tot això d’acord amb el que s'ha establert a la 
normativa aplicable a les Entitats de Capital-Risc. 
 
A 30 de juny de 2014, la participació del Grup en el capital social del Fons és del 100% amb un capital 
total invertit de 5.000 milers d'euros. 
 
2. Principis, polítiques comptables i criteris de valoració aplicats 

 
Els estats financers semestrals resumits consolidats de Criteria s'han elaborat amb els mateixos 
principis, polítiques comptables i criteris que els aplicats en els comptes anuals consolidats de 
l'exercici 2013 (vegeu la Nota 3 de la memòria dels comptes anuals consolidats de l'exercici 2013), 
prenent en consideració les noves normes, modificacions i interpretacions de les NIIF que han entrat 
en vigor durant el primer semestre de 2014 (vegeu la Nota 1). 
 
En l'elaboració dels estats financers semestrals resumits consolidats s'han aplicat tots els principis i 
criteris de valoració que podien tenir un efecte significatiu. 
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3. Fons de comerç i altres actius intangibles 
 
La variació en el període de l'epígraf de Fons de comerç i altres actius intangibles es mostra en el 
quadre següent:  
 

 Milers d’euros 

 Saldo 
31/12/2013 

Altes i 
dotacions 

Baixes i 
deteriorame

nts 

Traspassos Canvi de 
perímetre i 

altres 

Saldo 
30/06/2014 

Fons de comerç 901 - - - - 901 

       
Altres Actius intangibles (nets) 611.413 123.445 (14) 54 (1.903) 732.995 

Aplicacions informàtiques 10.931 1.173 - (73) (15) 12.016 

Concessions Administratives 897.614 143.974 (14) (16.148) (2.377) 1.023.049 

Altres Actius intangibles 17.880 779 - 12.101 (322) 30.438 

Amortització acumulada (315.012) (22.481) - 4.174 811 (332.508) 

Aplicacions informàtiques (8.799) (445) - 1 10 (9.233) 

Concessions Administratives (300.442) (21.611) - 4.173 681 (317.199) 

Altres Actius intangibles (5.771) (425) - - 120 (6.076) 

Fons de deteriorament - - - - - - 

Total 612.314 123.445 (14) 54 (1.903) 733.896 

 

Les altes experimentades a l'epígraf de concessions administratives es deuen, principalment, a 
l'adjudicació per part de Saba Infraestructuras d'un contracte per a l'arrendament, gestió i explotació de 
72 aparcaments propietat d'ADIF, situats a 51 estacions ferroviàries i que sumen més de 22.000 places 
d'aparcament.  Aquest contracte té una durada de 10 anys i ha estat concedit per un import aproximat 
de 140 milions d'euros. 

A 30 de juny de 2014 no s'ha registrat cap import en concepte de deteriorament en el compte de 
pèrdues i guanys consolidat per aquest concepte (vegeu la Nota Ingressos i Despeses). 

El valor net comptable dels actius intangibles situats fora del territori espanyol a 30 de juny de 2014 i a 
31 de desembre de 2013  es mostra tot seguit: 
 

30 de juny de 2014  Milers d’euros   

  
Cost  Amortització  Depreciació 

 Valor net 
comptable 

Europa  309.300  (87.569)  (17.079)  204.652 
Llatinoamèrica  73.710  (20.587)  -  53.123 

 

Exercici 2013  Milers d’euros   

  
Cost  Amortització  Depreciació 

 Valor net 
comptable 

Europa  314.077  (87.276)  (17.079)  209.722 
Llatinoamèrica  76.092  (20.171)  -  55.921 

 

Hi ha compromisos de construcció d'immobilitzat immaterial per un import total de 161.182 milers 
d'euros (178.600 milers d'euros a 31 de desembre de 2013) corresponents, bàsicament, a aparcaments 
en curs a Saba Italia. Part dels esmentats compromisos estan subjectes al compliment de determinades 
condicions, com l’assoliment d'un determinat nivell de prevenda de places estipulades en els contractes 
de concessió. 
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4. Immobilitzat material 

El moviment que hi ha hagut durant els sis primers mesos de l’exercici 2014, en aquest epígraf del 
balanç resumit intermedi consolidat adjunt, ha estat el següent: 

 Milers d’euros 

 Saldo 
31/12/2013 

Altes i 
dotacions 

Baixes i 
recuperacions Traspassos 

Canvi de 
perímetre i 

altres 

Saldo 
30/06/2014 

       
Terrenys, edificis i obres en curs 99.033 (52) (304) (659) 1 98.019 

Cost 124.995 622 (332) (1.222) - 124.063 

Amortització Acumulada (22.067) (674) 28 563 1 (22.149) 

Deteriorament (3.895) - - - - (3.895) 

       

Mobiliari, instal·lacions i altres 12.675 (604) (3) (63) (7) 11.998 

Cost 38.597 872 (7) 449 (14) 39.897 

Amortització Acumulada (25.922) (1.476) 4 (512) 7 (27.899) 

       

Total 111.708 (656) (307) (722) (6) 110.017 
 

Durant el primer semestre de l’any no s'ha registrat cap import en concepte de deteriorament en el 
compte de pèrdues i guanys consolidat de l'exercici (vegeu la Nota Ingressos i despeses). 

A 30 de juny de 2014 no hi ha préstecs amb entitats de crèdit (tampoc a 31 de desembre de 2013), que 
es trobin garantits mitjançant una hipoteca sobre alguns actius materials.  

El valor net comptable dels actius materials situats fora del territori espanyol, a 30 de juny de 2014 i a 31 
de desembre de 2013, es mostra tot seguit: 

30 de juny de 2014  Milers d’euros 

  
Cost  Amortització  Depreciació 

 Valor net 
comptable 

Europa  77.870  (22.236)  (3.893)  51.741 

Llatinoamèrica  321  (258)  -  63 

 

Exercici 2013  Milers d’euros 

  
Cost  Amortització  Depreciació 

 Valor net 
comptable 

Europa  77.679  (21.825)  (3.893)  51.961 

Llatinoamèrica  323  (241)  -  82 

 

La política del Grup és contractar totes les pòlisses d’assegurances que es considerin necessàries per 
cobrir els possibles riscos que puguin afectar els elements de l’immobilitzat material. 
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5. Inversions immobiliàries 

El moviment produït durant el primer semestre de l’exercici 2014, en aquest epígraf del balanç resumit 
intermedi consolidat adjunt, ha estat el següent:   

 Milers d’euros 

 
Saldo 

31/12/2013 
Altes i 

dotacions 
Baixes Traspassos Utilitzacions Canvi 

perímetre 
i altres 

Saldo 
30/06/2014 

Cost        

Terrenys i edificis 1.425.870 2.218 (1.482) (12.755) - 29.628 1.443.479 

Mobiliari, instal·lacions i altres 33.831 1.894 - 37.717 - - 73.442 

Amortització acumulada        

Edificis (53.445) (9.549) - (24) - (20.669) (83.687) 

Mobiliari, instal·lacions i altres (14.813) (1.414) - (28) - - (16.255) 

Net        

Terrenys i edificis 1.372.425 (7.331) (1.482) (12.779) - 8.959 1.359.792 

Mobiliari, instal·lacions i altres 19.018 480 - 37.689 - - 57.187 

Total net 1.391.443 (6.851) (1.482) 24.910 - 8.959 1.416.979 

Fons de deteriorament (286.465) (1.026) - (7.189) 265 (1.089) (295.504) 

Total 1.104.978 (7.877) (1.482) 17.721 265 7.870 1.121.475 

 

Durant el primer semestre del 2014, el Grup ha continuat la política de llogar determinats actius 
immobiliaris que tenien la consideració d’existències.  Com a conseqüència, s’han realitzat traspassos 
per import de 24.229 milers d’euros de l’epígraf d’Existències al d’Inversions immobiliàries. 

Durant el primer semestre de l’any 2014, el Grup ha alienat elements classificats com a inversions 
immobiliàries, i s’han obtingut uns guanys abans d'impostos de 207 milers d'euros com a resultat 
d’aquestes vendes. Durant el mateix període de l’any 2013, les alienacions d'inversions immobiliàries 
van suposar unes pèrdues abans d'impostos de 983 milers d'euros. 

A 30 de juny de 2014 hi ha diversos préstecs amb entitats de crèdit, per un import de 135.365 milers 
d’euros (136.238 milers d’euros a 31 de desembre de 2013), que es troben garantits mitjançant una 
hipoteca sobre algunes de les inversions immobiliàries. 

El valor net comptable de les inversions immobiliàries situades a Europa fora del territori espanyol a 30 
de juny de 2014  és de 41.577 milers d'euros (40.896 milers d'euros a 31 de desembre de 2013).  

Els ingressos meritats durant el primer semestre de l’exercici 2014 derivats del lloguer de les inversions 
immobiliàries han estat de 21.546 milers d'euros (22.566 milers d'euros a 30 de juny de 2013) (vegeu la 
Nota Ingressos i despeses).  

A 30 de juny de 2014 el valor raonable de les inversions immobiliàries no difereix significativament del 
seu valor en llibres. 
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6. Inversions integrades pel mètode de la participació 

Aquest epígraf del balanç intermedi resumit consolidat adjunt recull les participacions en el capital 
d'entitats multigrup i associades.   Aquestes participacions s'integren pel mètode de la participació 
utilitzant la millor estimació disponible dels resultats i altres components del patrimoni net en el 
moment de la seva preparació. 

 Milers d’euros 

Concepte 30/06/2014 31/12/2013 

   Cotitzades   

Valor teòric comptable  5.602.713 5.537.294 

Fons de comerç  1.049.635 1.050.975 

No cotitzades 

 

  

Valor teòric comptable 650.952 654.192 

Fons de comerç  126.706 126.706 

Subtotal 

 

7.430.006 7.369.167 

Menys: 

 

  

Fons de deteriorament 

 

(162) (162) 

Total 

 

7.429.844 7.369.005 

 

Tot seguit es presenten els principals moviments de l'epígraf Inversions integrades pel mètode de la 
participació del període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2014: 

  Milers d’euros 

  Valor teòric comptable  Fons de comerç  TOTAL 

Saldo a 31/12/2013  6.191.486  1.177.681  7.369.167 

Compres i ampliacions de capital  500  -  500 

Vendes  (11.844)  (1.340)  (13.184) 

Variació de resultat  406.675  -  406.675 

Dividends declarats  (258.164)  -  (258.164) 

Altres moviments de reserves(*)  (74.988)  -  (74.988) 

Subtotal a 30/06/2014  6.253.665  1.176.341  7.430.006 

Fons de deteriorament   (162)  -  (162) 

Saldo a 30/06/2014  6.253.503  1.176.341  7.429.844 

 (*) Inclou ajustos per valoració i altres moviments de reserves. 

 

Compres, ampliacions de capital i vendes 

Tot seguit es descriuen les variacions més significatives que s’han  produït durant el període de sis 
mesos acabat el 30 de juny de 2014 a l’epígraf Inversions integrades pel mètode de la participació. 

Abertis Infraestructuras, S.A. 

El 10 de setembre de 2013, Criteria va signar amb Abertis i Brookfield, en el marc de l'operació 
d'adquisició del 60% d'OHL Brasil (actualment denominada Arteris), un acord pel qual Criteria va prestar 
4.122.550 d’accions a Abertis i 18.519.282 accions a Brookfield (un total d’accions subjectes a préstec de 
22.641.832).  Com a garantia de l’operació, Criteria va rebre a la formalització de l’operació un col·lateral 
de 312.118 milers d’euros.  Aquest col·lateral s’actualitzava quan es produïen desviacions superiors al 
+/-5% en cotització o per cada cancel·lació parcial del préstec, i el seu valor a 31 de desembre de 2013 
és de 91.434 milers d’euros. 

Amb data 10 de juny de 2014, el préstec d’accions ha arribat al seu venciment i, per tant, el col·lateral 
s’ha retornat en la seva totalitat (vegeu la Nota Passius financers a cost amortitzat). 
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A 30 de juny de 2014, la participació econòmica del Grup Criteria en Abertis és del 19,22% i la 
participació de control és del 23,09% (entès com a control la participació total a través de societats 
dependents). 

Gas Natural SDG, S.A. 

Durant el període de sis mesos finalitzat el 30 de juny de 2014, s’han venut un total de 840.511 accions 
representatives del 0,08% del capital social de Gas Natural, per un import de 16.939 milers d’euros, i 
s’ha registrat la plusvàlua obtinguda a l’epígraf de Resultats d’operacions amb empreses del Grup, 
multigrup i associades, per un import brut de 3.755 milers d’euros.  

A 30 de juny de 2014, la participació econòmica del Grup en el capital social de Gas Natural és del 
34,44%. 

 
Deteriorament de valor 

D'acord amb la política del Grup s'ha procedit a realitzar una revisió del valor d’aquestes participacions, 
a 30 de juny de 2014, a l’efecte de determinar la necessitat de registrar un deteriorament d’aquestes.  

El seu abast ha estat, d'una banda, la revisió general d'indicadors i, en determinats casos, l'actualització 
de les hipòtesis utilitzades en el test de deteriorament realitzats a l'exercici 2013, basant-se en la millor 
informació disponible i que es detalla a la nota 7 dels comptes anuals consolidats de l'exercici 2013. En 
el tancament del període intermedi, en comptar amb el contrast dels resultats reals dels primers mesos 
de l'exercici 2014, s'han actualitzat, principalment, les hipòtesis relacionades amb els fonamentals de 
negoci que van servir per estimar els fluxos futurs d'efectiu. 

S'ha utilitzat com a taxa de descompte la mitjana ponderada del cost de capital (WACC) individualitzat 
per cada negoci i país, que ha oscil·lat entre el 6,6% i 8,3% en el primer semestre de  l'exercici 2014, i no 
s'han considerat primes de control en la valoració de les participades. Les taxes de creixement emprades 
per calcular el valor residual més enllà del període cobert per les projeccions realitzades se situen entre 
el 0,5% i l'1,5%. Aquests creixements s'han determinat en funció de les dades de l'últim període 
projectat i no superen mai l'increment del PIB nominal estimat per al país o països on les entitats 
participades desenvolupen la seva activitat. 

Atès el grau d'incertesa d'aquestes assumpcions, es realitzen anàlisis de sensibilitat d’aquestes, utilitzant 
canvis raonables en les hipòtesis clau sobre les quals es basa l'import recuperable de les unitats 
generadores d'efectiu, per tal de confirmar si aquest import recuperable continua excedint l'import a 
recuperar. En aquest sentit, de forma complementària a l'escenari central, s'han calculat variacions 
possibles en les principals hipòtesis dels models i s’han realitzat anàlisis de sensibilitat sobre les 
variables més significatives, inclosos els diferents drivers de negoci i de compte de resultats de les 
participades, per contrastar la resistència del valor d'aquestes participacions a escenaris més adversos. 

Les projeccions de resultats utilitzades en les estimacions de descompte han estat, en determinats 
casos, de més de 5 anys a causa de les circumstàncies particulars de cada participació; per exemple, els 
plans d'inversió rellevants, la ubicació de les inversions en països emergents, els terminis de concessió i 
altres factors equivalents. Paral·lelament, s'han considerat aspectes molt específics en inversions del 
Grup, entre altres, situacions litigants o risc país, sense que els esmentats factors tinguin impactes 
potencials rellevants en la valoració de les participacions. 

Com a conseqüència del treball efectuat no s’ha posat de manifest la necessitat de realitzar cap dotació 
per deteriorament que hagin pogut sofrir les participades, en el període de sis mesos acabat el 30 de 
juny de 2014. 
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7. Actius financers 

El detall dels saldos d'aquests epígrafs dels balanços de situació consolidats adjunts és el que es mostra 
tot seguit: 

 Milers d’euros 

 30/06/2014 31/12/2013 

Inversions financeres No corrents Corrents No corrents Corrents 

Disponibles per a la venda 3.834 - 15.441 - 

Préstecs i comptes a cobrar 35.564 37.416 18.004 109.634 

Total 39.398 37.416 33.445 109.634 

 

Tot seguit es descriuen els principals moviments dels epígrafs en instruments financers: 

7.1 Actius financers disponibles per a la venda 

El desglossament del moviment dels Actius financers disponibles per a la venda a partir de la naturalesa  
de les operacions és el següent: 

 Milers d’euros 

  Compres i  Ajustos   

  ampliacions  per   

 31/12/2013 de capital Vendes Valoració Deterioraments 30/06/2014 

Inmobiliaria Colonial, S.A. 13.689 - (10.238) (3.451) - - 

Total societats cotitzades 13.689 - (10.238) (3.451) - - 

Altres no cotitzats 1.752 2.082 - - - 3.834 

Total societats no cotitzades 1.752 2.082 - - - 3.834 

       Total 15.441 2.082 (10.238) (3.451) - 3.834 
 

Inmobiliaria Colonial, S.A.  

Durant el mes de gener 2014, Criteria CaixaHolding ha procedit a la venda de 13.074.273 accions 
d'Inmobiliaria Colonial representatives del 5,79% del capital social de la societat, per un import de 
14.997 milers d'euros, i ha registrat la plusvàlua obtinguda a l'epígraf Resultat d'operacions financeres 
per un import brut de 4.760 milers d'euros.  

A 30 de juny de 2014, el Grup no manté cap participació en Inmobiliaria Colonial. 

Societats no cotitzades 

Les compres realitzades durant el període de sis mesos en societats no cotitzades corresponen, 
principalment, a les inversions realitzades a través dels fons de capital-risc en què la Societat té 
participació. 

Deteriorament del valor 

Durant el període de sis mesos finalitzat a 30 de juny de 2014, el Grup ha realitzat les anàlisis de 
possibles deterioraments per a tots els seus instruments de capital classificats com a actius financers 
disponibles per a la venda, amb l'objectiu de registrar, si s’escau, la correcció de valor corresponent.  
D’acord amb les anàlisis realitzades, no s’ha posat de manifest la necessitat de realitzar cap 
deteriorament. 

7.2. Préstecs i comptes a cobrar 
 
La composició del saldo d'aquest epígraf, a 30 de juny de 2014 i a 31 de desembre de 2013, és el que es 
detalla tot seguit: 
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 Milers d’euros 

 30/06/2014 31/12/2013 

 No corrent Corrent No corrent Corrent 

Deutors diversos 26.023 33.412 5.999 106.834 

Altres inversions financeres 9.541 4.004 12.005 2.800 

Total 35.564 37.416 18.004 109.634 

 

La variació a l'epígraf Deutors diversos no corrents a 30 de juny de 2014 respecte a 31 de desembre de 
2013 es deu, bàsicament, al préstec subordinat atorgat amb data 11 de febrer de 2014 a la societat 
Resort Holdings, BV (societat propietària indirectament del 100% de PortAventura Entertainment, S.A.) 
per import de 20 milions d’euros a un tipus d’interès del 10,25% i venciment 2021.  

La principal variació de l’epígraf Deutors diversos corrents es deu al cobrament de la liquidació definitiva 
de l’Impost sobre beneficis de l’exercici 2012 amb “la Caixa” per import de 78.265 milers d’euros que, a 
31 de desembre de 2013, es trobava pendent de cobrament. 

8. Existències 

El detall dels saldos d'aquest epígraf a 30 de juny de 2014 i 31 de desembre de 2013  és el que es mostra 
tot seguit: 

Milers d’euros 30/06/2014 31/12/2013 

   

Solars i promocions en curs 1.303.504 1.437.217 

Promocions acabades 72.190 18.382 

Acomptes 18.626 37.745 

Fons de deteriorament (634.875) (694.972) 

Total 759.445 798.372 

 

El detall dels moviments d'aquest epígraf en el període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2014  és el 
que es mostra tot seguit:  

Milers d’euros 30/06/2014 

Saldo a l’inici de l’exercici 1.493.344 

Adquisicions 899 

Vendes (48.500) 

Traspassos i altres (51.421) 

Sanejaments contra resultats (2) 

Total brut 1.394.320 

Fons de deteriorament (634.875) 

Saldo al tancament de l’exercici 759.445 

 

Durant el primer semestre de l’exercici 2014, el Grup ha traspassat immobles inclosos en el saldo 
d'Existències a l'epígraf d'Inversions immobiliàries ja que han estat destinats al lloguer, i al d’Actius no 
corrents mantinguts per a la venda, ja que es tracta de grups d’actius, el valor dels quals es pretén 
recuperar fonamentalment a través d’una transacció de venda, i aquesta és altament probable (vegeu la 
Nota Inversions immobiliàries i Nota d’Actius no corrents mantinguts per a la venda). 

Així mateix, durant els primers sis mesos de l'exercici 2014, el Grup ha alienat existències, i s’han 
obtingut uns guanys abans d'impostos de 1.628 milers d'euros com a resultat d’aquestes vendes (guanys 
de 732 milers d’euros per al mateix període de l’exercici 2013) (vegeu la Nota Altres guanys i altres 
pèrdues). 
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El moviment del fons de deteriorament durant el primer semestre dels exercicis 2014 i 2013 és el que es 
mostra tot seguit:  

Milers d'euros 30/06/2014 30/06/2013 

Saldo a l'inici de l'exercici  (694.972) (1.199.421) 

Dotacions (208) (7.317) 

Traspassos i altres 45.628 

 

70.247 

Utilitzacions 14.677 4.165 

Saldo al tancament de l'exercici (634.875) (1.132.326) 

 

9. Actius no corrents mantinguts per a la venda 

El detall dels saldos d'aquest epígraf a 30 de juny de 2014 i 31 de desembre de 2013 és el que es mostra 
tot seguit: 

Milers d’euros 30/06/2014 31/12/2013 

   

Solars 1.605.659 1.567.807 

Promocions acabades 1.015.246 1.034.215 

Acomptes 23.882 26.738 

Fons de deteriorament (1.433.757) (1.384.836) 

Total 1.211.030 1.243.924 

 

El moviment d'aquest epígraf durant el període de sis mesos finalitzat el 30 de juny de 2014 ha estat el 
següent:  

Milers d’euros 30/06/2014 

Saldo a l’inici de l’exercici 2.628.760 

Més:  

Altes 14.246 

Menys:  

Vendes (25.374) 

Traspassos i altres 27.155 

Total brut 2.644.787 

Fons de deteriorament (1.433.757) 

Saldo al tancament de l’exercici 1.211.030 

 

Les altes corresponents al període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2014 corresponen a immobles 
construïts segons el que s’ha acordat a les escriptures de permuta.   

A 30 de juny de 2014, el resultat per vendes d’actius no corrents mantinguts per a la venda ha suposat el 
registre d’uns guanys abans d’impostos de 1.842 milers d’euros (pèrdues de 15.594 milers d’euros per al 
mateix període de l’exercici 2013) (vegeu la Nota Altres guanys i pèrdues). 

El moviment del fons de deteriorament realitzat durant el primer semestre dels exercicis 2014 i 2013 és 
el que es mostra tot seguit:  
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Milers d’euros 30/06/2014 30/06/2013 

Saldo a l’inici de l’exercici (1.384.836) (773.708) 

Més:   

Altes (25.831) (22.924) 

Traspassos i altres (33.029) (54.331) 

Menys:   

Baixes - 617 

Utilitzacions 9.939 33.425 

Saldo al tancament de l’exercici (1.433.757) (816.921) 

 

10. Patrimoni net 

A l'estat de canvis en el patrimoni net resumit consolidat, es detallen els moviments produïts en els 
períodes de sis mesos acabats a 30 de juny de 2014 i 2013.  

10.1 .Ajustos en patrimoni per valoració 

El moviment del saldo d'aquest epígraf en el període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2014  es 
presenta tot seguit: 

 
Milers d’euros 

 

 

Imports  transferits a resultats 
Plusvàlues i 
minusvàlues 
per valoració Passius  

 Saldo a 
31/12/2013 

Abans 
d’impostos 

Impost de 
societats 

abans 
d’impostos 

fiscals 
diferits 

Saldo a 
30/06/2014 

Actius financers disponibles per a la 
venda 2.416 (3.451) 1.035 - - - 

Cobertures dels fluxos d'efectiu (4.368) - - (1.183) 355 (5.196) 

Diferències de canvi 177 - - (591) - (414) 

Entitats integrades pel mètode de la 
participació (124.733) 16.323 - 2.238 - (106.172) 

Total (126.508) 12.872 1.035 464 355 (111.782) 

 

10.2. Distribució de resultats de la Societat dominant i dividends  

Amb data 24 d’abril de 2014, el soci únic de Criteria va aprovar la proposta de distribució del resultat 
individual de la societat dominant de l’exercici 2013 com es detalla tot seguit: 

 Milers d’euros 

 2013 

Base de repartiment:  

Pèrdues i guanys 110.055 

  
Distribució:  

A reserva legal 11.006 

A reserva voluntària  18.049 

A dividends  81.000 

  Total 110.055 
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10.3. Interessos minoritaris 

Corresponen a les participacions dels socis minoritaris en el valor patrimonial i en els resultats del 
període de les societats del Grup.  El moviment del període de sis mesos acabat el 30 de juny de 2014 en 
el balanç resumit és el següent: 

Exercici 2013 Milers d’euros 

 

Saldo a 
31/12/2013 

Resultat de 
l’exercici 

Canvis de 
perímetre i 
percentatge 

Reclassifica-
cions i altres 

Dividends a 
compte 

Ajustos per 
valoració 

Saldo a 
30/06/2014 Societat 

        

Inversiones Autopistas, S.L. 77.329 (4) - 21.838 (10.903) - 88.260 

Saba Infraestructuras, S.A. 231.932 (4.102) - (1.242) - 170 226.758 

Altres 70.794 11.673 3.250 (37.741) - 1.783 49.759 

        

Total 380.055 7.567 3.250 (17.145) (10.903) 1.953 364.777 

 

11. Provisions no corrents 

L'evolució de l'epígraf de Provisions a llarg termini per als primers sis mesos de l’exercici 2014  es detalla 
tot seguit: 

 Milers d’euros 

       

Concepte Saldo a 
31/12/2013 

Dotacions 
Recuperacio

ns 
Utilitzacions 

Traspassos i 
Altres 

Saldo a 
30/06/2014 

Provisions per substitució i 
cànons 

147.743 - - (1.234) 387 146.896 

Altres responsabilitats 22.965 - - - 68 23.033 

       
Total 170.708 - - (1.234) 455 169.929 

 

12. Passius financers a cost amortitzat 

A 30 de juny de 2014 i 31 de desembre de 2013, la composició del saldo d'aquest epígraf del balanç 
consolidat adjunt, a partir de la naturalesa de l'instrument financer que origina el passiu, és la següent: 

 Milers d’euros 

 30/06/2014 31/12/2013 

Passius financers a cost amortitzat No Corrent Corrent No Corrent Corrent 

Deutes amb entitats de crèdit 2.844.204 297.595 2.995.643 54.483 

Altres passius financers - 77.484 - 157.427 

Total 2.844.204 375.079 2.995.643 211.910 

El venciment dels passius financers del Grup a 30 de juny de 2014 i 31 de desembre de 2013 és el que es 
mostra tot seguit: 
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Juny 2014 Venciment (en milers d'euros)  

Tipus d'element financer Menys de 12 
mesos 

Entre 1 i 3 anys De 3 a 5 anys Més de 5 anys o 
sense venciment 

Total 

Deutes amb entitats de crèdit 297.595 550.634 697.894 1.595.676 3.141.799 

Altres passius financers 77.484 - - - 77.484 

      
Total 375.079 550.634 697.894 1.595.676 3.219.283 

 

Exercici 2013 Venciment (en milers d'euros)  

Tipus d'element financer Menys de 12 
mesos 

Entre 1 i 3 anys De 3 a 5 anys Més de 5 anys o 
sense venciment 

Total 

Deutes amb entitats de crèdit 54.483 797.254 1.979.921 218.468 3.050.126 

Altres passius financers 157.427 -  - 157.427 

      
Total 211.910 797.254 1.979.921 218.468 3.207.553 

 

 
12.1 . Deutes amb entitats de crèdit  

El detall del saldo dels Deutes amb entitats de crèdit no corrents i corrents, corresponents als períodes 
de sis mesos acabats el 30 de juny de 2014, és el següent: 

Juny 2014 

 

Milers d’euros   

 Límit Import   

Concepte  No corrent Corrent Tipus d’interès mitjà Venciment 

Pòlisses i línies de crèdit Entre 50 i 650 
milions d’euros 

409.283 225.103 Eur6m+2,4% Desembre 2017 - Juny 2018 

Préstecs i crèdits  1.071.154 46.714 0,986% - 
Eur6m+2,4% 

Juny 2015 – Juny 2051 

Obligacions i altres  1.363.767 25.778 Eur6m+2,9% Gener 2020 

Total  2.844.204 297.595   

 

Durant el primer semestre de l’any no hi ha hagut moviments significatius que afectin aquest epígraf. 
 
12.1.1. Altres passius financers 

La disminució de l'epígraf Altres passius financers a 30 de juny de 2014 respecte a 31 de desembre de 
2013 es deu, bàsicament, a la devolució del col·lateral relatiu al préstec d'accions d'Abertis. L'import 
d’aquest col·lateral a 31 de desembre de 2013 era de 91.434 milers d'euros (vegeu la Nota Inversions 
integrades pel mètode de la participació). 
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13. Situació fiscal i impost sobre beneficis 

13.1    Actius i passius fiscals 

A 30 de juny de 2014 i 31 de desembre de 2013, el detall dels actius i passius fiscals és el següent: 

 Milers d'euros 

 30/06/2014 31/12/2013 

Actius fiscals No corrents Corrents No corrents Corrents 

     

Impost sobre benefici anticipat 407.048 - 395.447 - 

Per combinacions de negoci 33.641 - 33.641 - 

Bases imposables negatives pendents de compensació 254.896 - 254.809 - 

Deduccions pendents d'aplicació 432.624 - 366.285 - 

Procedents de valoració de cobertures de fluxos d'efectiu 112 - 7.666 - 

Retencions i pagaments a compte  - 3.646 - 2.022 

Hisenda Pública – altres conceptes - 6.169 2 14.990 

     
Total 1.128.321 9.815 1.057.850 17.012 

 
 Milers d'euros 

 30/06/2014 31/12/2013 

Passius fiscals No corrents Corrents No corrents Corrents 

Altres passius fiscals diferits (253.375) - (261.519) - 

Per combinacions de negoci (55.729) - (57.361) - 

Passius fiscals per valoració de disponibles per a la venda - - (1.035) - 

Passius fiscals per valoració de cobertures flux efectiu (4.629) - (9) - 

Impost sobre societats - (57.290) - (3.052) 

Altres passius fiscals corrents - (5.605) - (3.882) 

Total (313.733) (62.895) (319.924) (6.934) 

 

En el període de sis mesos acabat al 30 de juny de 2014, no s’han produït variacions significatives en els 
epígrafs d’actius i passius fiscals. 

 
13.2.  Impost sobre beneficis 

Conciliació dels resultats comptables i la despesa per Impost de Societats 

Tot seguit es presenta la conciliació entre la despesa per Impost sobre Societats dels períodes de sis 
mesos acabats el 30 de juny de 2014 i 2013, amb la despesa per impost sobre societats corresponent, 
com també el tipus mitjà efectiu: 
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 Milers d’euros 

 30/06/2014 30/06/2013 

Resultat abans d’impostos (1) 318.721 389.995 

  Ajustos al resultat:   

   Resultat d’entitats valorades pel mètode de la participació (406.675) (360.404) 

Resultat amb tributació  (87.954) 29.591 

   
Quota de l’impost (30%) 26.386 (8.877) 

   
  Ajustos a la quota: (6.730) 8.888 

   Menor tributació vendes de cartera (4.289) (2.651) 

   Deduccions per vendes de cartera 529 13.668 

   Retencions i altres (2.970) (2.129) 

   
Impost sobre beneficis (2) 21.715 3.291 

- Impost sobre societats de l’exercici (ingrés/(despesa)) 19.656 11 

- Ajust impost sobre societats 2013 2.059 3.280 

Resultat després d’impostos (1) + (2) 340.436 393.286 

   
 

14. Ingressos i despeses 

Els detalls corresponents als principals epígrafs del compte de pèrdues i guanys resumit consolidat són 
els que es detallen tot seguit. 

14.1. Import net de la xifra de negoci 

El detall d'aquest epígraf dels comptes de pèrdues i guanys resumits consolidats adjunts, corresponents 
als períodes de sis mesos acabats el 30 de juny de 2014 i 2013, és el que es detalla tot seguit:  

 

 Milers d’euros 

Import net de la xifra de negoci 30/06/2014 30/06/2013 

   
Ingressos per vendes i prestacions de serveis 84.142 70.804 

Ingressos per lloguers 21.546 22.566 

Altres ingressos d'explotació 3.010 73.084 

Total 108.698 166.454 

 

A l'epígraf Ingressos per vendes i prestacions de serveis s'inclouen 82.055 milers d'euros (69.014 milers 
d'euros a 30 de juny de 2013) que, bàsicament, corresponen a ingressos procedents de l'explotació 
d'aparcaments, tant en règim de rotació horària com d'abonats. Així mateix, inclouen ingressos 
procedents de l'explotació de parcs logístics.   

La variació de l'epígraf  Altres ingressos d'explotació, respecte a 30 de juny de 2013, es deu al fet que en 
aquest període es registraven en aquest epígraf  els ingressos per serveis prestats a altres companyies 
del Grup “la Caixa” i, especialment, a BuildingCenter, S.A.U. en la gestió d’actius immobiliaris.  Aquesta 
activitat es portava a terme, fins al 31 d'octubre de 2013, per la societat del Grup Servihabitat Gestión 
Inmobiliaria. En aquesta data es va transmetre a CaixaBank i, posteriorment, a Servihabitat Servicios 
Inmobiliarios, societat participada en un 51% per Texas Pacific Group (TPG) i un 49% per CaixaBank. Des 
de l’1 de novembre de 2013, el Grup manté un contracte de prestació de serveis per a la gestió dels seus 
immobles per part de Servihabitat Servicios Inmobiliarios a favor de Criteria.  
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14.2. Despeses de personal 

En els períodes acabats el 30 de juny de 2014 i 2013, la composició d'aquest capítol dels comptes de 
pèrdues i guanys resumits consolidats adjunts es mostra en el quadre següent: 

 Milers d’euros 

Concepte 30/06/2014 30/06/2013 

   

Sous i salaris 23.416 27.773 

Seguretat Social 5.687 6.373 

Indemnitzacions  1.041 893 

Altres despeses de personal 1.641 1.830 

Total 31.785 36.869 

 

La composició de la plantilla mitjana corresponent a les entitats del Grup per sexes a 30 de juny de 2014 
i 2013 és la següent:  

 30/06/2014 30/06/2013 

   

Homes 952 940 

Dones 476 577 

Total 1.428 1.517 

 

La disminució de la plantilla entre aquests dos períodes es deu principalment al fet que les persones 
empleades pel Grup que desenvolupaven la gestió d'actius immobiliaris, com a conseqüència de la 
segregació d’aquesta branca d'activitat i posterior venda a CaixaBank, ja no formen part de la plantilla 
del Grup (essent 251 persones les que desenvolupaven aquesta activitat a 30 de juny de 2013). Aquesta 
disminució s’ha vist compensada per l’increment de la plantilla mitjana a Saba Infraestructuras en 153 
persones. 

14.3. Guanys / (Pèrdues) netes per deteriorament d'actius 

El saldo d'aquest capítol dels comptes de pèrdues i guanys resumits consolidats adjunts corresponents 
als sis primers mesos dels exercicis 2014 i 2013 és el següent: 

   Milers d’euros 

   30/06/2014 30/06/2013 

Concepte  Guanys Pèrdues Net Guanys Pèrdues Net 

        Actiu intangible (Nota 3) - - - - - - 

Actiu material (Nota 4) - - - - - - 

Inversions immobiliàries (Nota 5) - (1.026) (1.026) - (826) (826) 

Actius fin. disponibles per a la venda (Nota 7) - - - - (2.838) (2.838) 

Actius no corrents mantinguts per a la venda (Nota 9) - (25.831) (25.831) 617 (22.924) (22.307) 

Existències (Nota 8) 389 (597) (208) - (7.317) (7.317) 

Resta  629 (851) (222) - - - 

Total  1.018 (28.305) (27.287) 617 (33.905) (33.288) 
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14.4. Altres despeses d'explotació 

 

El detall d'aquest epígraf a 30 de juny de 2014 i 2013 és el següent: 

 Milers d’euros  30/06/2014  30/06/2013 

Serveis exteriors  47.691  80.681 

Tributs  9.667  9.652 

Total  57.358  90.333 

 

A 30 de juny de 2013, a l’epígraf de Serveis exteriors es registraven les despeses associades a la prestació 
de serveis a altres companyies del Grup per a la gestió d’actius immobiliaris.  Amb data 31 d’octubre de 
2013, la Societat que realitzava aquesta activitat  va ser transferida a CaixaBank (vegeu la Nota  14.1 
Import net de la xifra de negocis). 
 
14.5. Altres guanys i pèrdues 

El desglossament d'aquests epígrafs dels comptes de pèrdues i guanys resumits corresponents als 
períodes semestrals finalitzats el 30 de juny de 2014 i 2013 és el següent: 

Milers d'euros     

 30/06/2014 30/06/2013 

Concepte Guanys Pèrdues Net Guanys Pèrdues Net 

       Actius intangibles 16 (14) 2 102 - 102 

Immobilitzat material 12 (74) (62) 836 (731) 105 

Inversions immobiliàries 256 (49) 207 881 (1.864) (983) 

Actius no corrents mantinguts per a la venda 2.837 (995) 1.842 10.833 (26.427) (15.594) 

Altres  7.132 (6.868) 264 2.817 (1.216) 1.601 

Total 10.253 (8.000) 2.253 15.469 (30.238) (14.769) 

 

 

15. Notes a l'estat de fluxos d'efectiu consolidat 

A 30 de juny de 2014, l'efectiu i altres actius líquids equivalents han augmentat en 308.893 milers 
d'euros respecte al 31 de desembre de 2013.  

Fluxos de les activitats operatives 

Els desglossaments més significatius relatius a les activitats operatives són: 

 Milers d'euros 

Ajustos al resultat 30/06/2014 30/06/2013 

   

Amortitzacions d'actius intangibles i immobilitzat immaterial 35.645 31.287 

Pèrdues (+) / recuperacions (-) per deteriorament d'actius 27.287 33.288 

Variació de provisions (+/-) - - 

Resultats de vendes d'immobilitzat material (+/-) (1.989) 16.370 

Resultats nets de vendes de participacions (+/-) (3.755) (140.207) 

Resultats nets d'altres conceptes (+/-) (264) (1.601) 

Resultats nets d’operacions financeres (+/-) (1.354) (5.705) 

Resultats d'entitats valorades pel mètode de la participació (406.675) (360.404) 

Ingressos financers (-) (3.661) (5.106) 

Despeses financeres (+) 55.600 81.335 

   

Total (299.166) (350.743) 
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 Milers d'euros 

Variació del capital corrent 30/06/2014 30/06/2013 

   

Administracions públiques (38.238) 138 

Altres actius corrents - (97) 

Altres passius corrents (85.638) 4.451 

Existències 34.552 (8.199) 

   

Total (89.324) (3.707) 

 

Fluxos de les activitats d'inversió i finançament 

Els fluxos procedents de les activitats d'inversió (248.740 milers d’euros a 30 de juny de 2014) 
corresponen bàsicament a dividends rebuts (373.491 milers d'euros), com també als cobraments per les 
vendes d’accions de Gas Natural SDG (16.939 milers d’euros) i de la participació en Inmobiliaria Colonial 
(14.997 milers d’euros). 

Els esmentats fluxos positius s'han vist parcialment compensats per les inversions realitzades en actius 
materials, inversions immobiliàries i altres actius intangibles per un import de 151.532 milers d'euros, i 
la inversió més significativa és l'adjudicació del contracte d'arrendament per a la gestió i explotació 
d'aparcaments propietat d'ADIF (vegeu la Nota Fons de comerç i altres actius intangibles). Els fluxos 
procedents de les activitats de finançament (120.398 milers d'euros) corresponen bàsicament al 
finançament obtingut per dur a terme l'esmentada inversió. 
 

16. Valor raonable 

El detall del valor raonable a 30 de juny de 2014 i 31 de desembre de 2013 dels instruments financers 
registrats en balanç és el següent: 

 Milers d'euros 

Miles de euros 
 30/06/2014 31/12/2013 

Concepte 
Valor en 

llibres 
Valor 

raonable 
Valor en 

llibres 
Valor 

raonable 

ACTIUS     

Actius financers disponibles per a la venda 3.834 3.834 15.441 15.441 

Préstecs i comptes a cobrar  59.263 59.263 112.716 112.716 

Dipòsits en entitats de crèdit a curt termini 172 172 117 117 

Altres actius financers 13.545 13.545 14.805 14.805 

Efectiu i equivalents d'efectiu 670.407 670.407 361.514 361.514 

Total 747.221 747.221 504.593 504.593 

     
PASSIUS     

Passius a cost amortitzat  3.141.799 3.126.454 3.050.126 3.063.860 

Derivats 15.487 15.487 12.897 12.897 

Altres passius financers 77.484 77.484 157.427 157.427 

     

Total 3.234.770 3.219.425 3.220.450 3.234.184 

Per a aquells instruments financers, no registrats a valor raonable, aquest s'ha calculat de la forma 
següent: 

 Efectiu i altres actius líquids equivalents i determinats actius financers a curt termini com a dipòsits 
a curt termini, en ser instruments líquids i amb venciment de menys de 12 mesos, el seu valor 
raonable és similar al valor en llibres. 



 - 37 - 

 El valor raonable dels préstecs i comptes a cobrar i dels passius financers a cost amortitzat ha estat 
estimat utilitzant el mètode del descompte de fluxos de caixa previstos, usant els tipus d'interès de 
mercat al tancament de cada període. Per a l'endeutament que es troba contractat a tipus d'interès 
variable referenciat al tipus de mercat, es considera que el seu valor en llibres i el seu valor 
raonable són similars al tancament del període.  A 30 de juny de 2014 tot el finançament del Grup 
està contractat a tipus d’interès variable referenciat a mercat (vegeu la Nota Passius financers a 
cost amortitzat). 

 
La taula següent presenta els principals instruments financers a 30 de juny de 2014 i  31 de desembre de 
2013, desglossats segons el mètode de valoració, utilitzat en l'estimació del seu valor raonable: 

 Milers d'euros 

 30/06/2014 31/12/2013 

Instruments financers Nivell 1 Nivell 2 Nivell 3 Nivell 1 Nivell 2 Nivell 3 

ACTIUS       
Actius financers disponibles per a la venda - - 3.834 13.689 - 1.752 
Préstecs i comptes a cobrar  - 59.263 - - 112.716 - 
Dipòsits en entitats de crèdit a curt termini - 172 - - 117 - 
Altres actius financers - 13.545 - - 14.805 - 
Efectiu i equivalents d'efectiu - 670.407 - - 361.514 - 
       
PASSIUS       
Passius a cost amortitzat  - 3.141.799 - - 3.050.126 - 
Derivats - 15.487 - - 12.897 - 
Altres passius financers - 77.484 - - 157.427 - 

 

El moviment que s'ha produït en el període de sis mesos de l’exercici 2014 en el saldo del Nivell 3 es 
detalla tot seguit: 

 Milers d’euros 

  Compres i    

  ampliacions    

 31/12/2013 de capital Vendes Deterioraments 30/06/2014 

      

Actius financers disponibles per a la venda 1.752 2.082 - - 3.834 

      

El valor raonable dels instruments de capital disponibles per a la venda, com també les inversions 
registrades pel mètode de la participació, és a 30 de juny de 2014 d’11.597 milions d’euros (9.866 
milions d'euros a 31 de desembre de 2013).  En la determinació del valor raonable s’ha considerat el 
valor de la cotització a 30 de juny de 2014 per a les societats cotitzades i els valors recuperables 
calculats per la Societat mitjançant mètodes de valoració generalment acceptats per a les societats no 
cotitzades. 

 
17. Política de gestió de riscos 

Els riscos fonamentals als quals s’enfronta el Grup es troben àmpliament comentats a la Nota 20 dels 
comptes anuals consolidats de l’exercici 2013.  Tot seguit s'enumeren aquells riscos que puguin afectar 
la rendibilitat econòmica de les activitats del Grup, la seva solvència financera i la seva reputació 
corporativa derivada de les participacions en actius financers: 

 Risc de mercat. Inclou el valor de les inversions en altres empreses, classificades com a actius 
financers disponibles per a la venda, la variació del tipus d'interès, i les variacions en el tipus de 
canvi. 

 Risc de liquiditat. Principalment per la manca de liquiditat d'algunes de les seves inversions o les 
necessitats derivades dels seus compromisos o plans d'inversió. 
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 Risc de crèdit.  Derivat que alguna de les contraparts no atengui les seves obligacions de pagament, 
i les possibles pèrdues per variacions en la seva qualitat creditícia. També s'inclou conceptualment 
en aquest tipus de risc la inversió en cartera d'entitats multigrup i associades, i les inversions 
disponibles per a la venda amb una estratègia de permanència. 

 Risc país. Consisteix en la possibilitat de pèrdua de valor dels actius o disminució dels fluxos 
generats o enviats a la Societat dominant, com a conseqüència de la inestabilitat política, 
econòmica i social als països on es mantenen inversions.  

 Risc operacional. Pels errors derivats en la implementació i execució de les operacions. 

En aquest sentit, el Consell d'Administració exerceix funcions de supervisió de l'evolució de les seves 
participades. 

En el primer semestre de l’exercici 2014 no s’ha produït cap variació rellevant en relació amb l’anàlisi de 
riscos exposats en els comptes anuals de l’exercici 2013 diferents dels indicats en aquestes notes, ni s’ha 
produït una materialització d’aquests. 

 

18. Informació financera per segments 

Informació general 

El Grup presenta la seva informació segmentada d'acord amb la NIIF 8, amb l'objectiu de revelar aquella 
informació que permeti avaluar la naturalesa i els efectes financers de les activitats de negoci que 
desenvolupa i els entorns econòmics en què opera. 

La norma incideix en elaborar i presentar la informació segmentada, de la mateixa manera que es 
proporciona a la màxima autoritat en la presa de les decisions d'explotació. Per a això, s'han agrupat els 
components que comparteixen la naturalesa dels productes i serveis oferts, com també la naturalesa de 
l'entorn normatiu al qual estan subjectes. Aquesta identificació coincideix, en termes generals, amb 
l'organització interna i informació utilitzada usualment per la Direcció per a la gestió del Grup.  

Així, els segments d'explotació definits pel Grup són: 

- El Segment Industrial engloba les participacions en les societats industrials, que inclou activitats en 
el sector de l'energia (Gas Natural), infraestructures (Abertis i Saba) i altres serveis (Agbar). 

- El Segment Immobiliari comprèn l'activitat immobiliària i exercida per les societats: Servihabitat 
Alquiler, Servihabitat Alquiler II, Servihabitat Alquiler IV (totes elles dedicades a l'arrendament 
d'immobles); i Mediterránea Beach & Golf Community (explotació i gestió urbanística dels àmbits 
annexos al parc temàtic Port Aventura). A més de totes aquestes participacions directes, aquest 
segment també inclou la participació indirecta en la societat Palau-Migdia (dedicada a la promoció 
immobiliària).   A 30 de juny de 2013, aquest segment també incloïa Servihabitat XXI (fusionada 
amb Criteria el desembre de 2013), Servihabitat Gestión Inmobiliaria (venuda a CaixaBank amb 
data 26 de setembre de 2013) i Servihabitat Ofigest. 

La informació inclosa a la columna Altres no assignables de la informació segmentada adjunta comprèn 
aquells ingressos, despeses i actius no assignables a cap dels segments anteriors i que permeten 
conciliar amb les dades presentades en els estats financers semestrals. Aquest segment inclou les 
participacions que el Grup posseeix a Vithas Sanidad, S.L. (negoci hospitalari), Lumine Travel, S.A.U. 
(agència de viatges) i Caixa Capital Risc (gestora de fons de capital risc) i els fons de capital risc Caixa 
Innvierte Biomed II i Caixa Capital Micro II. 
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Informació sobre les pèrdues i guanys dels segments d'explotació 

El procediment utilitzat per obtenir els ingressos i despeses per segments ha estat desglossar la 
contribució de les societats assignades al segment corresponent, després d'eliminacions i ajustos de 
consolidació. Així mateix, s'han assignat a cada segment aquells imports procedents de les societats 
tenidores i de la Societat dominant que raonablement són assignables a aquest.  

Durant el primer semestre de 2014 no s'han produït transaccions rellevants entre els diferents segments 
del Grup d'import significatiu, a excepció dels ingressos per dividends eliminats en el procés de 
consolidació. 

Tot seguit es presenta la informació segmentada corresponent als períodes de sis mesos finalitzats el 30 
de juny de 2014 i de 2013: 

Informació segmentada juny 2014 Milers d'euros 

   Altres no  Total 
Concepte Industrial Immobiliari assignables  Grup 

      
Ingressos i despeses:      
Import net de la xifra de negoci 88.374 16.709 3.615  108.698 
Resultats d'entitats integrades pel mètode de la participació 405.495 (15) 1.195  406.675 
Resultats d'operacions amb empreses del grup, multigrup i associades 3.755 - -  3.755 
      
Amortització de l'immobilitzat (*) (27.088) (8.516) (41)  (35.645) 
Altres partides no monetàries (*)  - (27.287) -  (27.287) 
      
Ingressos financers 1.328 84 2.249  3.661 
Despeses financeres (18.727) (36.873) -  (55.600) 
      
Impost sobre beneficis 1.292 25.900 (5.477)  21.715 
      
Resultat consolidat de l'exercici 398.749 (50.474) (7.839)  340.436 
      

(*) No han suposat una sortida o entrada d'efectiu. Corresponen bàsicament a deterioraments d'actius i dotacions a provisions. 

 

Informació segmentada juny 2013 Milers d'euros 

   Altres no  Total 
Concepte Industrial Immobiliari assignables  Grup 

      
Ingressos i despeses:      
Import net de la xifra de negoci 77.016 86.406 3.032  166.454 
Resultats d'entitats integrades pel mètode de la participació 359.920 (1) 485  360.404 
Resultats d'operacions amb empreses del grup, multigrup i associades 140.207 - -  140.207 
      
Amortització de l'immobilitzat  (21.788) (9.286) (213)  (31.287) 
Altres partides no monetàries (*)  - (32.412) (876)  (33.288) 
      
Ingressos financers 1.977 3.038 91  5.106 
Despeses financeres (15.635) (65.700) -  (81.335) 
      
Impost sobre beneficis (28.024) 29.517 1.798  3.291 
      
Resultat consolidat de l'exercici 466.705 (69.871) (3.548)  393.286 
      

(*) No han suposat una sortida o entrada d'efectiu. Corresponen bàsicament a deterioraments d'actius i dotacions a provisions. 

 
Informació sobre àrees geogràfiques  

Pel que fa a les societats dependents, Saba Infraestructuras, S.A. és la dependent del Grup que més 
diversificació geogràfica posseeix en les seves activitats. Els diferents països en què opera el grup Saba 
Infraestructuras estan organitzats i administrats de manera separada, i cada país representa una unitat 
estratègica de negoci que gestiona el mateix tipus d'activitat però en mercats diferents. Les activitats del 
Grup es reparteixen entre Espanya, Europa i Llatinoamèrica.  
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Milers d’euros  

 30/06/2014 30/06/2013 

 
Xifra de 
negocis 

Xifra de 
negocis 

Espanya 78.876 75.431 

Europa 23.461 83.763 

Llatinoamèrica 6.361 7.260 

Total 108.698 166.454 
(*) Sense tenir en compte actius financers ni actius per impostos diferits 

D'altra banda, el negoci de la majoria de les entitats associades i multigrup del Grup està altament 
diversificat geogràficament, i un alt percentatge dels resultats recurrents de les societats participades 
s'obté de països diferents d'Espanya. A 30 de juny de 2014, s'estima que al voltant de la meitat dels 
ingressos s'obtenen a Espanya, representant un 24% a Llatinoamèrica, un 14% a Europa, un 1% els 
països que componen l’OCDE i un 9% a la resta del món. 

 

19. Informació sobre parts vinculades 

Les operacions entre Criteria CaixaHolding i les seves societats dependents, considerades parts 
vinculades, han estat eliminades en el procés de consolidació i no es desglossen en aquesta nota. Totes 
les operacions realitzades pertanyen al tràfic ordinari i són realitzades a preu de mercat. Tot seguit es 
desglossen les transaccions amb els seus accionistes significatius i altres parts vinculades, els membres 
del Consell d'Administració i la Direcció. 

19.1. Accionistes significatius 

Es consideren accionistes significatius aquells que tenen dret a proposar un Conseller o que posseeixen 
una participació en la Societat Dominant superior al 50%.  

Des de l'inici de l'activitat de Criteria CaixaHolding, “la Caixa” ha estat l'únic accionista. 

19.1.1. Descripció de les relacions amb “la Caixa” 

Atesa la naturalesa de l'activitat que exerceix l'accionista únic de la Societat Dominant a través de la 
seva societat dependent CaixaBank, S.A., i de la pertinença d'aquesta al Grup de societats controlades 
per ”la Caixa”, s'han produït operacions amb parts vinculades en el període cobert per la informació 
financera històrica i és previsible que continuïn produint-se en el futur. 

En tot cas, totes les operacions amb parts vinculades, segons la seva definició continguda a l'Ordre 
EHA/3050/2004, de 15 de setembre, realitzades durant el primer semestre de l’any 2014, han estat 
realitzades en condicions de mercat.  

19.1.2. Detall de saldos amb el Grup “la Caixa” 

Totes les operacions realitzades amb el Grup “la Caixa” pertanyen al gir o tràfic ordinari, i s'efectuen en 
condicions normals de mercat. 
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 L'epígraf Efectiu i altres actius líquids equivalents correspon, bàsicament, a les inversions de la tresoreria 
de les societats del Grup en dipòsits a la vista i a termini amb CaixaBank, S.A. Destaquen Criteria 
CaixaHolding amb un saldo a 30 de juny de 2014 de 517.232 milers d'euros  i el grup Saba amb un saldo 
de 64.915 milers d'euros. 

 Durant els sis primers mesos de l'exercici 2014, s'han contractat deu dipòsits amb CaixaBank, amb 
venciment entre una setmana i un mes, per imports d'entre 150.000 i 310.000 milers d'euros que han 
meritat un tipus d'interès nominal d'entre un 0,73% i 1,47%. A 30 de juny de 2014 hi ha un dipòsit 
contractat amb CaixaBank per un import de 275 milions d'euros a un tipus d'interès nominal del 0,73%. 

 Els Deutes amb entitats de crèdit corresponen, bàsicament, al finançament obtingut de l’Accionista Únic, 
com també de CaixaBank, S.A. per les societats del Grup per al desenvolupament de les seves activitats. 

Criteria CaixaHolding té contracte de dipositària de valors amb CaixaBank, S.A. 

Hi ha compromisos postocupacionals amb l’Alta Direcció per import de 6.029 milers d’euros. 

El detall dels saldos més significatius mantinguts per les societats del grup Criteria, integrades pel 
mètode de la participació (associades i multigrup) amb el Grup “la Caixa” , com a entitat vinculada a 30 
de juny de 2014 són els següents: 

 

Segons la informació disponible per la Societat Dominant, totes les operacions realitzades entre les 
societats multigrup i associades i les societats del Grup “la Caixa” s'han efectuat en condicions normals 
de mercat, són pròpies del tràfic ordinari, i per imports poc rellevants per la comprensió de la 
informació financera del Grup. 

 

 

Milers d’euros    

Saldos realitzats amb Grup “la Caixa” per Criteria 
CaixaHolding i dependents 

Saldos  Saldos 

mantinguts Variació mantinguts 

a 31/12/2013 neta a 30/06/2014 

    ACTIUS    

Efectiu i altres actius líquids equivalents 310.940 321.232 632.172 

Altres actius 120 429 549 

Total 311.060 321.661 632.721 

    
PASSIUS    

Deutes amb entitats de crèdit 2.749.956 (20.194) 2.729.762 

Altres passius 2.413 3.947 6.360 

Total 2.752.369 (16.247) 2.736.122 

 Milers d'euros 

    

Saldos amb Grup la Caixa per societats integrades 
pel mètode de la participació  

Saldos  Saldos 

mantinguts Variació mantinguts 

a 31/12/2013 Neta a 30/06/2014 

    

ACTIUS    

Dipòsits, valors negociables i deute subordinat 2.328.033 797.278 3.125.311 

Total 2.328.033 797.278 3.125.311 

    
PASSIUS    

Altres préstecs i crèdits 567.309 (209.531) 357.778 

Total 567.309 (209.531) 357.778 



 - 42 - 

Gas Natural manté dipòsits a termini i vista en CaixaBank per un import total de 2.714 milions d'euros 
(1.533 milions d'euros, a 31 de desembre de 2013). 

Abertis Infraestructuras manté dipòsits a termini i vista en CaixaBank per un import de 211 milions 
d'euros (682 milions d'euros, a 31 de desembre de 2013). 

Els ingressos i despeses meritats per les transaccions realitzades en el període de sis mesos acabat el 30 
de juny de 2014 i el 30 de juny de 2013 han estat els següents: 

 Milers d’euros 

Saldos realitzats amb Grup “la Caixa” Juny 2014 
Per Criteria CaixaHolding i 

societats del Grup 

Per entitats integrades 
per mètode de la 
participació (*) 

   

INGRESSOS   

Ingressos per vendes i prestació de serveis 2.040 - 

Altres ingressos - - 

Ingressos financers 1.509 971 

Altres guanys - - 

Total 3.549 971 

   
DESPESES   

Altres despeses d'explotació (9.916) - 

Comissions pagades (319) (4.191) 

Altres pèrdues - - 

Despeses financeres (40.311) (9.765) 

Total (50.546) (13.956) 

(*) Es reflecteixen en els comptes de pèrdues i guanys de les respectives societats. 

 Milers d’euros 

Saldos realitzats amb Grup “la Caixa” Juny 2013 
Per Criteria CaixaHolding i 

societats del Grup 

Per entitats integrades 
per mètode de la 
participació (*) 

   

INGRESSOS   

Ingressos per vendes i prestació de serveis 3.100 - 

Altres ingressos - - 

Ingressos financers 435 4.431 

Altres guanys - - 

Total 3.535 4.431 

   
DESPESES   

Altres despeses d'explotació (1.325) - 

Comissions pagades (189) (3.365) 

Altres pèrdues - - 

Despeses financeres (68.244) (16.610) 

Total (69.758) (19.975) 

(*) Es reflecteixen en els comptes de pèrdues i guanys de les respectives societats. 

 La línia d'Ingressos per vendes i prestació de serveis correspon als ingressos per lloguers de finques 
percebuts i a la prestació de serveis en la gestió i administració de participades realitzada per Criteria 
CaixaHolding. 

A l'exercici 2012, es va subscriure un contracte de prestació de serveis de Criteria CaixaHolding amb 
CaixaBank, relacionat amb el control de gestió, comptabilitat, administració i gestió financera de 
determinades societats participades per CaixaBank. 
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Així mateix, hi ha un contracte marc per a la prestació de determinats serveis per part de CaixaBank a 
favor de Criteria CaixaHolding, i s’han subscrit, mitjançant document d'encàrrec, serveis en matèria 
d'Auditoria Interna. 

Hi ha un contracte d'arrendament a CaixaBank de les oficines de Criteria CaixaHolding, S.A.U., ubicades 
a l'avinguda Diagonal, 621, de Barcelona i al Paseo de la Castellana, 51, de Madrid. 

 La línia d'Ingressos financers de Criteria CaixaHolding i societats del Grup reflecteix els ingressos 
obtinguts pels dipòsits.  

 A l'exercici 2013 es va subscriure un contracte per a la prestació de serveis per part de Servihabitat 
Servicios Inmobiliarios (societat del Grup Caixabank) a favor de Criteria, Servihabitat Alquiler i 
Servihabitat Alquiler II entre els quals s'inclouen, bàsicament, serveis de gestió immobiliària i de back 
office associada a aquest negoci. 

Així mateix, hi ha un contracte de prestació de serveis per part de Serveis Informàtics la Caixa, S.A. (Silk), 
en concepte de manteniment i gestió de determinades aplicacions informàtiques, a Criteria 
CaixaHolding. 

 En la línia de Comissions pagades s'inclouen les comissions pagades pel Grup a CaixaBank, en relació 
amb els serveis prestats per la seva xarxa d'oficines. 

 En la línia de Despeses financeres s'inclouen les despeses financeres derivades dels crèdits, préstecs, 
pòlisses de crèdit i obligacions simples que CaixaBank i la Caixa tenen concedits a les societats del Grup. 

19.1.3. Detall de saldos entre Criteria CaixaHolding i societats dependents i entitats multigrup i 
associades 

Totes les operacions realitzades s'han efectuat en condicions normals de mercat, i formen part del tràfic 
normal del negoci. 

Els saldos entre el Grup i les entitats multigrup i associades, que no han estat eliminats en el procés de 
consolidació, són els següents: 

 Milers d’ euros 

Saldos realitzats amb entitats multigrup i associades Juny 2014 Desembre 2013 

   

ACTIUS   

Altres actius corrents 19.296 135.762 

Total 19.296 135.762 

   
PASSIUS   

Altres passius 3.754 23.163 

Total 3.754 23.163 

   
   
Transaccions realitzades amb entitats multigrup i associades Juny 2014 Juny 2013 

INGRESSOS I DESPESES   

Altres ingressos 4.374 140.045 

Despeses financeres - - 

Total 4.374 140.045 

 

A l'epígraf Altres actius corrents s'inclouen els dividends meritats per Hisusa i pendents de cobrament a 
30 de juny de 2014.  A 31 de desembre de 2013, s’inclouen els dividends meritats per Gas Natural i 
pendents de cobrament. 
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A 30 de juny de 2014, a l'epígraf d'Altres ingressos, s'inclouen, bàsicament, els guanys per la venda 
d'accions de Gas Natural per un import de 3.755 milers d'euros.  A juny de 2013, s’inclouen els guanys 
per vendes d’accions d’Abertis i Gas Natural per import de 140.045 milers d’euros. 

19.2. Contractes amb l’Accionista Únic 

A 30 de juny de 2014 hi ha els següents contractes de préstec amb l'Accionista Únic: 

- Amb dates 20 de novembre de 2013 i 13 de desembre de 2013, “la Caixa” va concedir dos 
préstecs a Criteria CaixaHolding per imports de 270 milions d'euros i 280 milions d'euros, 
respectivament (vegeu la Nota Passius financers a cost amortitzat). 

- Amb data 24 de desembre de 2013, “la Caixa” va concedir un crèdit a Criteria amb un límit de 
650 milions d'euros, del qual, a 30 de juny, s'han disposat 400 milions d'euros (vegeu la Nota 
Passius financers a cost amortitzat). 

19.3. Retribucions del Consell d'Administració 

Les retribucions percebudes pels membres del Consell d'Administració de Criteria CaixaHolding en 
concepte de dietes d'assistència a les reunions dels òrgans d'administració i altres remuneracions, com 
també aquelles que han percebut per la seva funció de representació de la Societat dominant en els 
Consells d'Administració de societats cotitzades i altres societats en què aquesta tingui una presència o 
representació significativa, a 30 de juny de 2014, són les que es detallen tot seguit: 

Milers d’euros 
Juny 2014 Juny 2013 

Remuneracions pagades per Criteria CaixaHolding 873 810 

Remuneracions pagades per altres societats 209 209 

Altres remuneracions pagades per Criteria CaixaHolding a consellers que 
han exercit funcions directives durant l'exercici  

- - 

Total 

 

1.082 1.019 

 

La despesa en concepte de prima de responsabilitat civil derivada dels càrrecs de consellers i directius a 
l'exercici 2014 ha estat assumida per la capdavantera del grup “la Caixa”. A l'exercici 2013 la despesa va 
ser assumida per la capdavantera del Grup “la Caixa”. 

No s'han realitzat aportacions a plans de pensions de consellers per part de Criteria CaixaHolding en el 
primer semestre de l'exercici 2014. 

Criteria CaixaHolding no té contretes obligacions respecte als membres del Consell d'Administració, 
antics i actuals, en matèria de pensions per la seva condició de consellers, ni d'altres que no s'hagin 
descrit en els paràgrafs anteriors. 

No hi ha acords sobre indemnitzacions per cessament unilateral per part de la Societat dominant amb 
els membres dels Òrgans de Govern de Criteria CaixaHolding. 

Els Administradors de la Societat dominant no han portat a terme durant el primer semestre de 
l’exercici 2014 operacions alienes al tràfic ordinari, o que no s'hagin realitzat en condicions normals de 
mercat amb la Societat dominant o amb les societats del Grup. D'altra banda, cap de les operacions és 
d'import significatiu per a una interpretació adequada dels estats financers consolidats del Grup. 
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19.4. Remuneracions a l'Alta Direcció 

Les remuneracions a l’Alta direcció a 30 de juny de 2014 es detallen tot seguit: 

Milers d’euros Salaris Dietes 
Altres 

conceptes 
Plans de 
Pensions 

Primes 
d’assegurances 

Indemnitzacions 
per cessament 

Pagaments 
basats en 

instruments de 
patrimoni 

Juny 2014 1.804 67 50 37 11 - - 

Juny 2013 1.113 16 12 - 21 - - 

 

20. Fets posteriors al tancament 

Obligacions simples 

Durant el mes de juliol de 2014, Criteria Caixaholding ha reduït el valor nominal de les 27 obligacions 
simples que tenia amb CaixaBank i ha passat a tenir un valor de 37 milions d'euros cadascuna 
(anteriorment 50 milions d'euros). Com a conseqüència, l'import de les obligacions simples es redueix a 
999 milions d'euros (inicialment 1.350 milions d'euros). Així mateix, en la mateixa data, s'ha procedit a 
l'abonament dels interessos meritats durant el primer semestre de l'any i la liquidació del cupó corregut 
(23.138 milers d'euros). 

Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA 

Criteria CaixaHolding esdevindrà el segon major accionista de Suez Environnement després de signar un 
acord vinculant amb el grup francès Suez Environnement per a la venda de la seva participació indirecta 
del 24,14% en Agbar a canvi de 22 milions d'accions de Suez Environnement de nova emissió, 
representatives del 4,1% del seu capital, i de 299 milions d'euros en efectiu.  

Com a part de l'acord, Criteria manifesta la seva intenció de destinar part de l'efectiu rebut a la compra 
d'accions de Suez Environnement en el mercat borsari, amb l'objectiu d'aconseguir, segons les 
condicions del mercat, fins a un 7% del capital de Suez Environnement, empresa que actualment 
controla el 75,35% del capital d'Agbar.  

Per part seva, Suez Environnement facilitarà que Criteria disposi de representació en el seu Consell 
d'Administració, com també en el Comitè d'Estratègia. Al seu torn, Criteria es compromet a mantenir la 
seva inversió en Suez Environnement durant els pròxims 4 anys.  

La venda de les accions d'Agbar presentarà un impacte brut poc significatiu en el resultat del Grup.  

En el marc de la històrica col·laboració amb Suez Environnement en el mercat espanyol, l'acord entre els 
dos grups als quals pertanyen aquestes societats  inclou el compromís de Criteria per adquirir a Agbar 
un 15% d'Aigües de Barcelona, empresa que gestiona el cicle integral de l'aigua a l'àrea metropolitana 
de Barcelona, i comprar a Suez Environnement un 14,5% de la seva participació a Aigües de València. 
Quan es materialitzi la inversió a Aigües de Barcelona, el seu accionariat quedarà format per Agbar 
(70%), AMB (15%) i Criteria (15%). La inversió de Criteria a Aigües de Barcelona reforça el seu 
compromís i vinculació amb el desenvolupament d'infraestructures i serveis clau per als 36 municipis 
que formen l'àrea metropolitana de Barcelona.  

Amb data 17 de setembre de 2014, el consell d'administració de Suez Environnement ha aprovat la 
valoració del 24,14% d'Agbar sobre la base de l'informe d'aportacions realitzat per l'auditor i ha 
autoritzat el pagament d’aquesta aportació en forma d'una ampliació de capital reservada per un import 
de 22 milions d'accions noves i el pagament efectiu de 298,6 milions d'euros. Així mateix, fins al 17 de 
setembre de 2014, Criteria CaixaHolding ha procedit a la compra en el mercat borsari de 2.614.417 
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accions de Suez Environnement per un import de 35.218 milers d'euros. Com a conseqüència, la 
participació total de Criteria en el capital social de Suez és del 4,56%. 

Amb aquesta operació conclou la primera fase de l'acord marc assolit el juliol de 2014 entre Criteria 
CaixaHolding i Suez Environnement. El tancament de les transaccions pendents vinculades a aquest 
acord està previst que es realitzi abans del 31 de desembre de 2014, una vegada obtingudes totes les 
autoritzacions legals necessàries. 

21. Explicació afegida per a la traducció al català 

 

Aquests estats financers semestrals resumits consolidats es presenten de conformitat amb el marc 
normatiu d'informació financera aplicable a Grup (vegeu la Nota 1). Determinats criteris comptables 
aplicats per Grup i que s'ajusten a aquest marc normatiu podrien diferir d'altres criteris i principis 
comptables generalment acceptats. 
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Traducció d'un informe de gestió originàriament redactat en espanyol En cas de discrepància, preval la versió en 

llengua espanyol. 

 

Criteria CaixaHolding, S.A.U. i societats dependents 

INFORME DE GESTIÓ CONSOLIDAT INTERMEDI CORRESPONENT AL PERÍODE DE SIS MESOS 
ACABAT EL 30 DE JUNY DE 2014 

 

Criteria CaixaHolding és la companyia d'inversió del Grup ”la Caixa”, amb participacions en sectors 
estratègics com el sector energètic, les infraestructures i els serveis, i present en el negoci immobiliari, 
que cerca generar valor mitjançant la gestió activa de la seva cartera. 

El valor brut de la cartera de Criteria CaixaHolding, a 30 de juny de 2014, és de 14.770 milions d'euros (el 
valor net, considerant el deute, és de 12.705 milions d’euros). Aquesta cartera inclou companyies de 
primer nivell i amb una sòlida posició de lideratge en els seus diferents sectors d'activitat, i que disposen 
de gran capacitat per generar valor i rendibilitat. 

Criteria CaixaHolding té la seva seu a Barcelona i l'accionista únic és Fundació Bancària Caixa d´Estalvis i 
Pensions de Barcelona “la Caixa” (d’ara endavant, “la Caixa”), amb el 100% de les accions. 

Principis de gestió 

Criteria CaixaHolding impulsa el creixement, el desenvolupament i la rendibilitat de les societats i els 
negocis en els quals participa mitjançant una gestió activa. Per a això, disposa d'un coneixement 
important dels sectors on està present, una dilatada trajectòria que li atorga una posició rellevant com a 
empresa inversora, i equips gestors experimentats. 

Amb aquest objecte, la companyia treballa dia a dia identificant, analitzant, estudiant i valorant 
constantment noves oportunitats de negoci i d'inversió i desinversió. 

Criteria CaixaHolding participa activament en els òrgans de govern de les seves participades, implicant-
se en la definició de les seves estratègies futures en coordinació amb els equips gestors de les 
companyies i contribuint al desenvolupament a mitjà/llarg termini dels seus negocis. 

Enfocament de la inversió a mitjà/llarg termini 

La filosofia de gestió activa de Criteria CaixaHolding comporta que el seu horitzó d'inversió sigui a 
mitjà/llarg termini i que maximitzi el valor amb un enfocament de desenvolupament corporatiu i 
d'implicació en les estratègies de les companyies de la cartera, realitzant les operacions de 
compravenda en els moments més adequats. 

Criteria CaixaHolding és un projecte empresarial consolidat que combina inversions, en entitats 
cotitzades líders dels seus sectors amb participacions en societats no cotitzades, que ofereixen 
rendibilitat recurrent amb nivells de risc controlats. 

A 30 de juny de 2014, la distribució del valor brut de la cartera (del qual el 73% és cotitzat) és el que es 
mostra tot seguit: 
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1 Saba, Mediterránea Beach & Golf Community, Vithas i Caixa Capital Risc. 

Fets destacats en el període 

A la Nota 1 dels Estats financers semestrals resumits consolidats a 30 de juny de 2014 es descriu el 
procés de reorganització iniciat en el Grup ”la Caixa”, com a conseqüència de l'entrada en vigor de la Llei 
26/2013 de 27 de desembre, i pel qual Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona s'ha transformat en 
fundació bancària. 

Aquesta transformació s'ha dut a terme en el marc d'un procés de reorganització del Grup ”la Caixa” 
que suposa: d'una banda, la dissolució i liquidació de l'antiga Fundació ”la Caixa” i, d'una altra, el traspàs 
a favor de Criteria de la participació de la Fundació Bancària ”la Caixa” en CaixaBank i dels instruments 
de deute emès per Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona amb anterioritat a la seva transformació. 
D'aquesta manera, Criteria passarà a posseir de forma directa la participació a CaixaBank.  

D'acord amb les normes comptables aplicables a les operacions de fusió, escissió i segregació de negoci 
entre entitats pertanyents a un mateix grup, es preveu aplicar retroactivitat comptable des de l'1 de 
gener de 2014. 

El valor comptable dels elements de l'actiu i del passiu inclosos en el perímetre de segregació, a 1 de 
gener de 2014, és d’11.289.223 i 8.408.232 milers d'euros. Com a conseqüència, el valor net comptable 
del patrimoni que serà segregat a favor de Criteria, a 1 de gener de 2014, és de 2.880.991 milers 
d'euros. Tot seguit se’n mostra el detall: 

Actiu Milions d'euros  Passiu Milions d'euros 

Actiu Milions d'euros 
 Passiu  

Inversions creditícies 1.011 
 

Cartera de negociació 6 

Derivats de cobertura 484 
 

Passius financers 8.259 

Participacions 9.714 
 

Derivats de cobertura 34 

Actius fiscals 2 
 

Provisions 7 

Resta d'actius 78 
 

Resta de passius 101 

Total actius segregats 11.289 
 

Total passius segregats 8.408 

  

 
 

 

Actius nets segregats 2.881 
 

 
 

 

El procés de reorganització del Grup ”la Caixa” està previst que finalitzi durant l'últim trimestre de 2014.  
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Utilització d'Instruments financers 

El Grup utilitza instruments financers derivats per cobrir els riscos financers als quals està exposat. 

Fets posteriors 

Obligacions simples 

Durant el mes de juliol de 2014, Criteria Caixaholding ha reduït el valor nominal de les 27 obligacions 
simples que tenia amb CaixaBank i ha passat a tenir un valor de 37 milions d'euros cadascuna 
(anteriorment 50 milions d'euros). Com a conseqüència, l'import de les obligacions simples es redueix a 
999 milions d'euros (inicialment 1.350 milions d'euros). Així mateix, en la mateixa data, s'ha procedit a 
l'abonament dels interessos meritats durant el primer semestre de l'any i la liquidació del cupó corregut 
(23.138 milers d'euros). 

Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA 

Criteria CaixaHolding esdevindrà el segon major accionista de Suez Environnement, després de signar un 
acord vinculant amb el grup francès Suez Environnement per a la venda de la seva participació indirecta 
del 24,14% en Agbar a canvi de 22 milions d'accions de Suez Environnement de nova emissió, 
representatives del 4,1% del seu capital, i de 299 milions d'euros en efectiu.  

Com a part de l'acord, Criteria manifesta la seva intenció de destinar part de l'efectiu rebut a la compra 
d'accions de Suez Environnement en el mercat borsari, amb l'objectiu d’assolir, segons les condicions del 
mercat, fins a un 7% del capital de Suez Environnement, empresa que actualment controla el 75,35% del 
capital d'Agbar.  

Per part seva, Suez Environnement facilitarà que Criteria disposi de representació en el seu Consell 
d'Administració, com també en el Comitè d'Estratègia. Al seu torn, Criteria es compromet a mantenir la 
seva inversió en Suez Environnement durant els pròxims 4 anys.  

La venda de les accions d'Agbar presentarà un impacte brut poc significatiu en el resultat del Grup.  

En el marc de la històrica col·laboració amb Suez Environnement en el mercat espanyol, l'acord entre els 
dos grups als quals pertanyen aquestes societats  inclou el compromís de Criteria per adquirir a Agbar 
un 15% d'Aigües de Barcelona, empresa que gestiona el cicle integral de l'aigua a l'àrea metropolitana 
de Barcelona, i comprar a Suez Environnement un 14,5% de la seva participació a Aigües de València. 
Quan es materialitzi la inversió a Aigües de Barcelona, el seu accionariat quedarà format per Agbar 
(70%), AMB (15%) i Criteria (15%). La inversió de Criteria a Aigües de Barcelona reforça el seu 
compromís i vinculació amb el desenvolupament d'infraestructures i serveis clau per als 36 municipis 
que formen l'àrea metropolitana de Barcelona.  

Amb data 17 de setembre de 2014, el consell d'administració de Suez Environnement ha aprovat la 
valoració del 24,14% d'Agbar sobre la base de l'informe d'aportacions realitzat per l'auditor i ha 
autoritzat el pagament d’aquesta aportació en forma d'una ampliació de capital reservada per un import 
de 22 milions d'accions noves i el pagament efectiu de 298,6 milions d'euros. Així mateix, fins al 17 de 
setembre de 2014, Criteria CaixaHolding ha procedit a la compra en el mercat borsari de 2.614.417 
accions de Suez Environnement per un import de 35.218 milers d'euros. Com a conseqüència, la 
participació total de Criteria en el capital social de Suez és del 4,54%. 

Amb aquesta operació conclou la primera fase de l'acord marc assolit el juliol de 2014 entre Criteria 
CaixaHolding i Suez Environnement. El tancament de les transaccions pendents vinculades a aquest 
acord està previst que es realitzin abans del 31 de desembre de 2014, una vegada obtingudes totes les 
autoritzacions legals necessàries. 

 



 - 50 - 

Activitats de recerca i desenvolupament 

El Grup no ha dut a terme activitats en matèria de recerca i desenvolupament. 

Operacions amb accions pròpies 

A 30 de juny de 2014 les societats del Grup no tenen accions pròpies de la Societat dominant a les seves 
carteres de valors. 

 
 


